
مطالعة تطبيقی فرهنگ بسيج با فرهنگ عاشورا
نویسنده: سيدرضا حسينی1

تاريخ دريافت: 91/2/15                                                                     تاريخ پذيرش نهايی: 91/4/20

چکيده
هدف این مقاله، بررسی و یافتن ارتباط وثيق بين فرهنگ عاشورا و فرهنگ 
بسيج است. بدین منظور، 59 مؤلفّه برای فرهنگ عاشورا و 207 مؤلفّه برای 
فرهنگ بسيج شناسایی و استخراج شد. مؤلفّه های فرهنگ عاشورا در دو دستۀ 
مؤلفّه های فرهنگ عاشورا با 21 عنوان و مؤلفّه های فرهنگ عاشورایی)اهلبيت 
و یاران امام حسين)ع(( با 38 عنوان و مؤلفّه های فرهنگ بسيجی نيز در دو 
گروهِ دیدگاههای حضرت امام خمينی)ره( با 24 مؤلفّه و مقام معظم رهبری 
با 183 مؤلفّه توزیع شدند. سپس مؤلفّه های منتج از رهنمودهای مقام معظم 
 48 با  بسيج  سازمان/  و  مؤلفّه   135 با  بسيجی  فرد/  دستۀ  دو  در  رهبری، 
مؤلفّه، تقسيم شدند. آنگاه مؤلفّه های فرد/ بسيجيدر سه گروهِ اعتقادی)63 
مؤلفّه(، انقلابی)36 مؤلفّه( و عملكردی)36 مؤلفّه( ومؤلفّه های سازمان/ بسيج 
توزیع شدند.  مؤلفّه(   22( عملكردی  و  مؤلفّه(  ارزشی)26  گروهِ  دو  بين  نيز 
در پایان نيز مؤلفّه های مشترک فرهنگ عاشورایی و فرهنگ بسيج طی دو 
جدول مقایسه ای، ارائه و اشتراکات عميق دو فرهنگ، نشان داده شده است؛به 
گونه ای که ادّعای انطباق کامل فرهنگ بسيج بر فرهنگ عاشورا، مورد تأیيد 

قرار گرفت.

واژگان کليدي: 
بسيج، فرهنگ بسيج، عاشورا، فرهنگ عاشورا.

1. دکترای مدیریت استراتژیک؛ و عضو هيئت علمی دانشگاه علوم انتظامی

فصلنامه مطالعات راهبردی بسيج، سال پانزدهم، شماره 56، پاييز 1391
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»تناسبی هست ميان هویت و حقيقت بسيج با هویت محرم و عاشورا«.
)حضرت آیه الله العظمی خامنه ای مدّظلّه العالی-1390/9/6(

مقدمه
و  فداکاری  اوج  عاشورا،  البته  عاشوراست.  مكتب  پيرو  که  دارد  »بسيج افتخار 
اصحاب  و  عالم، مسئلۀ عاشورا و حسين بن علی)ع(  و همۀ  تاریخ  است. همۀ  ایثار 
وفادار ایشان را با این خصوصيت شناخته اند: فداکاری و ایثار در راه خدا و در راه 
تحقق اهداف الهی. اما مسئلۀ عاشورا فقط این نيست! برجسته ترین و نمایان ترین 
خصوصيت عاشورا،همين فداکاری و شهادت است؛ ولی در ماجرای عاشورا، حقایق 
دیگری هم وجود دارد. از آغازحرکت از مدینه، بذر معرفت پاشيده شد- این یكی 
از  امتی  مردمی،  اگر  پاشيده شد.  بذربصيرت  است-  عاشورا  از خصوصيات حادثۀ 
از  گره  نخواهدکرد؛  اصلاح  را  آنها  کار  گوناگون،  حقایق  برخوردارنباشند،  بصيرت 
مشكلات آنها گشوده نخواهدشد. بنابراین؛اخلاص، موقع شناسی، پاشيدن بذر یک 

حرکت فزایندة تاریخی، ازخصوصيات مهم عاشوراست«.)مقام معظم رهبری، 1390/9/6(
»ماجرا فقط در ظهر عاشورا تمام نشد؛ در واقع از ظهر عاشورا به بعد، جریانی 
در تاریخ شكل گرفت که همچنان رو به افزایش و گسترش است. بعد از این هم 
همين خواهدبود. امام حسين)ع( برای اعلای کلمۀ حق و برای نجات خلق، همۀ 
داشته های خود را به ميدان آورد. این برخی از خصوصياتی است که انسان به طور 
کلی درماجرای عاشورا مي تواند ببيند و نشان بدهد. بسيج، همين راه است؛ همين 

حرکت است؛ همين هدف هاست؛ همين ابزارها و وسيله هاست«.)همان(
مذهبی  مدّاحان  و  خوانندگان  مذهبی،  گویندگان  وعّاظ،  مبلّغين،  »آقایان 
فراموش نكنندکه در زمان ما، نمونۀ کاملی از حوادث عاشورا،همين بسيجي هایند. 
همين بچه ها و جوانان بسيج اند. این یادتان نرود. عدّه ای از آنها شهيد شدند، عدّه ای 
هم هستند. اینهایی که هستند، اگر شهيد نشدند به خاطراین نبود که از شهادت 
گریختند؛ به سراغ شهادت رفتند،امّا شهادت به سراغشان نيامد. فراموش نشود که 
ماجرای عاشوراو محرّم، با شهدای ما و با بقایای آن بسيجي ها-که امروز بحمداللهَّه از 

پير و جوان در جامعۀ ما زیادند- پيوند دارد«.)مقام معظم رهبری، 1372/3/26(

ضرورت حفظ فرهنگ جبهه و انتقال آن به جامعه
عاشورا در جان و خون مسلمانان ریشه دوانيده و طی حدود 14 قرن، مسلمانان 
به طور مستمر از این سرچشمۀ فياض، روح و جان خود را سيراب کرده اند. عاشورا 
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از قرون گذشته تا کنون، منشأ قيامها و نهضتهای رهایی بخش متعددی بوده، که 
انقلاب مقدس اسلامی ایران از آخرین ثمرات آن نهضت جاویدان است. از جمله 
سازوکارهایی که امام بيدار و دوراندیش امت اسلام و بنيانگذار جمهوری اسلامی 
تأسيس  کردند،  فراهم  خود  انقلاب حسينی)ع(  بقای  و  دوام  تضمين  برای  ایران 
نام »بسيج«  به  توده های متدینّ و مستضعف جامعه  از  نهادی مردمی و متشكّل 
انقلاب  با  تقریباً  که  خود-  عمر  سالهای  طی  ارزشمند،  و  بزرگ  نهاد  این  است. 
اسلامی امام خمينی)ره( همزاد است، توانسته با هدایت و رهبری امام عزیز و خلف 
صالح و شایسته اش، انقلاب اسلامی را از خطرگاههای عظيمی نظير جنگ تحميلی 
هشت ساله و سایر فتنه انگيزی ها و فشارها و تحریمها و ... به سلامت برهاند و روز به 
روز درخت تناور انقلاب اسلامی در حال رشد و نموّ و ثمردهی داخلی و بين المللی 
ایران، در حال ضعيف  است و دشمنان و بدخواهان این نظام الهی و ملت بزرگ 

شدن و ناتوانی مستمر هستند.
و  خير  منشأ  اندازه  این  تا  توانسته  داردکه  ویژگی هایی  چه  بسيج  نهاد  اینكه 
خدمت و اثر باشد که دوست و دشمن را به اعتراف به عظمت خود واداشته، جای 
بحث مفصّل و طولانی دارد؛ اما به طور قطع، اشتراکات راهبردی و فرهنگی بسيج با 
نهضت حضرت امام حسين)ع(، بيشترین اثربخشی را داشته و دارای نقش بنيادین 
و اساسی است. در این نوشتار، با مراجعه به منابع متعدد و مطالعه و بررسی دقيق 
و گستردة مؤلفّه های فرهنگ عاشورا که در فرهنگ بسيج نيز نهادینه و اثربخش 
شده اند، تلاش شده تا بخش اعظم فلسفۀ قوّت و قدرت و کارامدی بسيج را تبيين 
کند. همچنين، این بررسی در صدد اثبات این مهم نيز هست که اگر بهره مندی 
فراوان بسيج از مؤلفّه های فرهنگ عاشورایی علت موجدة این نهاد برومند و پرثمر 
است، قطعاً و یقيناً حفظ و تقویت این ویژگی ها، علت مُبقيه و رمز تداوم و بقای 

عزّتمند و تأثيرگذار بسيج نيز خواهد بود.
در این بررسی، صدها مؤلفّه از دل متون تاریخی و روایی در مورد فرهنگ عاشورا 
و نيز چندصد مؤلفّه و ویژگی از متن فرمایشات امام خميني و رهبر معظم انقلاب 
اسلامی شناسایی و استخراج شد. آن گاه طی چندین مرحله، این مؤلفّه ها بازنگری و 
غربال و با حذف و ادغام آنها، مؤلفّه های فرهنگ عاشورا و فرهنگ بسيجی فهرست 

شدند که در نتيجه، راه برای مطالعۀ تطبيقی دو فرهنگ، هموار می شود.
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فصل اوّل( تعريف فرهنگ
معنای فرهنگ

ادب،  معرفت،  علم،  دانش،  چون:  مختلفی  معانی  به  »فرهنگ«  فارسی،  ادب  در 
تربيت، هنری آموختن و به کار بستن، آموزش و پرورش، آداب، بينش و ایدئولوژی 
مذهبی آمده است. در زبان عربی هم »ثقافه« به معنی ادب، عقل ، دانش، بزرگی، 
حكمت و هنر است. بنابراین، در زبانهای مختلف با وجود ریشه های مختلف، نوعی 
اشتراک معنایی بين تمام آنها وجود دارد و در تمامی آنها عناصری چون: رشد و 

کمال، هنر و فضيلت نهفته است.)زهره ای، بی تا(
واژة فرهنگ از دو جزء »فر« و »هنگ« تشكيل شده است. »فر« به معنی نيروی 
پيشوند  »فر«  این،  بر  علاوه  است.  درخشندگی  و  جلال  عظمت،  شكوه،  معنوي، 
است؛ که در این صورت به جای معنی جلو، بالا و پيش می نشيند. در اینجا »فر« در 
معنی پيشوند به کار برده می شود. »هنگ« از ریشۀ اوستایی Thanga )سنگ( به 
معنی کشيدن، سنگيني، وزن، گروه و وقار است. معنی ترکيبی این دو واژه، بيرون 
کشيدن و بالا کشيدن و منظور از آن، بيرون کشيدن مجموع دانستنی ها و نيروها و 
استعدادهای نهفتۀ افراد یک ملت برای پربار کردن پدیده ها و خلاقيتهای ناشناختۀ 

آدمی است.
در فرهنگ نامه ها، تعاریف متعددی از واژة فرهنگ آمده است؛ از جمله: »فرهنگ« 
بر وزن فرهنج است که علم و دانش و عقل و ادب و بزرگی و سنجيدگی و کتاب 
لغت فارسی و ... شاخ درختی را نيز گویند که در زمين خوابانيده از جای دیگر سر 
برآورده و کاریز آب را نيز گفته اند؛ چه دهن فرهنگ، جایی را گویند از کاریز، که 

آب آن برروی زمين آید.)برهان قاطع با کمی تلخيص(
ادب)نفس( تربيت؛. 1
دانش علم معرفت: نيست فرهنگی اندرین گيتی که نياموخت از شه . 2

آن فرهنگ؛
و . 3 فرزانگان  و  مهتران  و  شاهان  فرهنگ  و  رسوم:  و  آداب  مجموعه 

کارساز پادشاهی ...؛
مجموعه علوم و معارف و هنرهای یک قوم.)تارنمایویستا(. 4

از بين تعاریف فرهنگ،هرسكویتس به 250 تعریف و کروبر به 300 تعریف پيرامون 
آن اشاره کرده و گاه رقم 400 تعریف را نيز برای فرهنگ ذکر کرده اند)زهره ای، 
بی تا(.آلفرد کروبر1و کلاید کلاکهون2در کتاب خود به نام »فرهنگ: مروری انتقادی 
1. Alfred Kroeber
2. Clyde Kluckhohn
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بر مفاهيم و تعاریف«)1952(1با گردآوری 164 تعریف از فرهنگ، اظهار کردند که 
فرهنگ در اغلب موارد، به سه برداشت عمده می انجامد:

1. برترین فضيلت در هنرهای زیبا و امور انسانی که همچنين به فرهنگ عالی 
شهرت دارد.

و  فكری  گنجایش  به  که  بشری  رفتار  و  عقاید  دانش،  از  یكپارچه  الگوی   .2
یادگيری اجتماعی نمادین بستگی دارد.

3. مجموعه ای از گرایشها، ارزشها، اهداف و اعمال مشترک که یک نهاد، سازمان 
و گروه را مشخص و تعریف می کند.)تارنمای جامعه شناسی(

ژاک ید، جامعه شناس فرانسوی معتقد است واژة فرهنگ اکنون معنایی پهناورتر 
و وسيع تر از هر زمان دارد. به اعتقاد وی، باید پذیرفت که اصولاً تعریف فرهنگ کار 
آسانی نيست و نمی توان تعریف دقيق و قانع کننده ای از آن ارائه داد. مارگارت ميد، 
مردم شناس نامدار نيز فرهنگ را مجموعه ای از رفتارهای آموختنی، باورها، عادات 
و سنن که مشترک ميان گروهی از افراد است و به گونه ای متوالی توسط دیگران 

که وارد آن جامعه می شوند، آموخته و به کار گرفته می شوند، تعریف کرده است.
مترادف  و  کرد  خارج  آن  کلاسيک  تعریف  از  را  فرهنگ  که  کسی  نخستين 
انتشار  با  بود که  انگليسی  تایلور، مردم شناس  برنت  کار گرفت،ادوارد  به  تمدّن  با 
کتابی2)1871(، فرهنگ یا تمدّن را کليّت پيچيده و در هم تنيده ای معرفی کرد 
که شامل دانشها، باورها، هنر،اخلاقيات، قانون، آداب و سنن و تمامی توانایی ها و 

عاداتی می شود که انسان به عنوان عضوی از جامعه، کسب می کند.
است:  آمده  فرهنگی  سياستهای  دربارة  مكزیكوسيتی  اعلاميۀ  مقدمۀ  در 
فرهنگ  که:  گفت  می توان  برداشت،  وسيع ترین  در  که  است  معتقد  »کنفرانس 
کليّتی است ترکيب یافته از خصوصيات متفاوت روحی، مادی، فكری و احساسی که 
شاخصۀ یک جامعه یا گروه است. فرهنگ نه فقط هنرها و نوشتارها، بلكه حالات 
باورها را در برمی گيرد.  انسان، نظامهای ارزشی، سنّتها و  بنيادین  زندگی، حقوق 
این فرهنگ است که به انسان امكان واکنش نشان دادن در مقابل خود را می دهد. 
این فرهنگ است که ما را به طور مشخص انسان می کند؛ حيات عقلانی، قضاوت 
نقّادانه و احساس تعهد اخلاقی به ما می بخشد. از طریق فرهنگ است که ما ارزشها 
را تشخيص می دهيم و انتخاب می کنيم. از طریق فرهنگ است که انسان خود را 
بيان می کند و از خود آگاه می شود، ضعفهای خود را می پذیرد، از موفقيتهای خود 
می پرسد، به ابزارهای جدید دست می یابد و کارهای جدید را خلق می کند که از 

طریق آنها محدودیت های خود را مرتفع می سازد«.
1. Culture: A Critical Review of Concepts and Definition
2. Primitive Culture
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خصوصيات اساسى فرهنگ:
1. فرهنگ یک گروه، شامل انواع الگوهای اجتماعیِ رفتار است که به وسيلۀ همه 

یا اکثریت اعضای گروه، جامۀ عمل به خود می پوشد.
2. جامعه، یک اصطلاح فرهنگی است که افراد، به نسبت روابطی که با یكدیگر 

دارند، برای بيان برخی از صُور رفتارهای خود، به کار می برند.
3. مكان حقيقی فرهنگ عبارت از وقوع اعمال و ضوابط بين افراد است، که از 
نظر ذهنی برخوردار از دنيایی مفاهيم است که هرکس در جهت منافع و روابط خود 

با دیگران می تواند به وسيلۀ آن، ابراز هویت کند.
4. هر فرد، معرّف جزیی از فرهنگ و شاخه ای از درخت فرهنگ گروهی است 

که به آن تعلقّ دارد.)تارنمای ویستا(

معنای فرهنگ در نگاه دینى
ما محور اصلی فرهنگ را باورها و عقاید مربوط به خدا، انسان، ارتباط انسان با خدا 
و جهان و طبيعت؛ یعنی اصول دین، توحيد، نبوت و معاد می دانيم. عنصر دوم، 
ارزشها و خوب و بدهاست. اسلام یک سلسله خوب و بدهای ثابت و ابدی را به ما 
ارائه می دهد. این بدان معنا نيست که احكام در هيچ زمان و مكانی تغيير نمی کنند. 
احكام، اموری جزیی و متغيّرند و منظور از ارزشهای ثابت، اصول ارزشی و مبانی 
است.عنصر سوم، شيوه های رفتاری خاص برخاسته از آن بينشها و ارزشهاست. این 
سه، عناصر اصلی فرهنگ اسلامند؛ یعنی آنچه باید به آن معتقد باشيم، خوب و بد 
و شيوة رفتار ما را مشخص می کند. این همان اصول دین، اخلاق و احكام اسلامی 

است.)تارنمای راسخون(
نظام  و  ارزشها  هنجارها،  نبایدها،  و  بایدها  اعمال،  افكار،  مجموعه  فرهنگ؛ 
اعتقادات یک جامعۀ مشتمل بر سنّتها، آداب و رسوم، مذاهب، ایدئولوژی، تشریفات 
مذهبی، ميراث، زبان و کليۀ عادتها یا دیدگاههای مشترک دیگر است، که ممكن 
است از این نوع مفاهيم مستثنا شده باشد. تأکيد انسان شناسان بر فرهنگ، به مثابۀ 

عامل تعيين کنندة اصلی رفتار انسان تلقّی می شود.
علامه محمدتقی جعفری)ره( در تعریف فرهنگ، ابتدا به نمودها و فعاليتهایی از 
حوزة زندگی انسانی، توجه داشته اند. براساس نظر ایشان، فرهنگ نيز- مانند حيات 
بشری- دارای منشأ است؛ بنابراین، از شمول تعریف بيرون است. ایشان همچنين 
اعتقاد داشتند که فرهنگ از مختصات انسان است و او آن را از شرایط محيطی، 
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پدیده های تاریخی، آرمانهای مطلق و نسبی، برداشت کرده و به اصطلاح، تابعی از 
جهان بينی خویش می کند.)زهره ای، بی تا(

مقام معظم رهبری در مورد مفهوم فرهنگ می فرمایند:
اندیشه ها،  ذهنيات،  از  عبارت  ملت،  یک  برای  خاص  معنای  به  »فرهنگ 
ایمانها، باورها، سنّتها، آداب و ذخيره های فكری و ذهنی است که از این جهات، 
ما نه فقط از دنيای پيشرفته در علم و تكنولوژی، عقب نيستيم، بلكه در بسياری 
و  اغراق گویی  مبالغه،  نمی خواهيم  البته  هستيم.  هم  جلوتر  آنها  از  جهات  از 
فرهنگ،  شاخه های  همين  از  چيزهایی  یک  در  چه  گر  کنيم؛  مطلق گویی 

خارجی ها و عمدتاً اروپایی ها، از ما جلوتر هستند«.)1372/5/5(
جامعه  یک  یا  فرد  یک  اخلاقيات  و  عقاید  همان  فرهنگ،  عمدة  »بخش 
است. رفتارهای جامعه هم که جزو فرهنگ عمومی و فرهنگ یک ملت است، 
برخاسته از همان عقاید است. در واقع؛ عقاید یا اخلاقيات، رفتارهای انسان را 
شكل می دهند و به وجود می آورند.خلقيات اجتماعی، رفتارهای اجتماعی را به 
وجود می آورند. بنابراین، درست است که مقولۀ فرهنگ در موارد زیادی شامل 
رفتارها هم می شود، اما اساس و ریشۀ فرهنگ، عبارت است از عقيده، برداشت 
نيز خلقيات فردی و خلقيات  از واقعيات و حقایق عالم و  انسانی  تلقّی هر  و 
اجتماعی و ملی.به نظر ما، مقولۀ فرهنگ از نظر تأثيرش در آیندة یک ملت و 
یک کشور، با هيچ چيز دیگری قابل مقایسه نيست؛ اهميت مقولۀ فرهنگ از 

اینجاست«.)1379/9/19(
در  می کنم:اول  مشاهده  عام  و  مهم  عرصۀ  سه  در  را  کشور  فرهنگ  »من 
به  به عنوان جهت دهنده  یعنی فرهنگ  عرصۀ تصميم های کلان کشور است؛ 
یا  و  مدیریتی  سياسی،  اقتصادی،  تصميم های  حتّی  کشور،  کلان  تصميم های 
همۀ  کالبد  در  که  است  روحی  مثل  فرهنگ،  بنابراین،  دارد.  نقش  توليد،  در 
فرهنگ،  بنابراین،  دارد.  جریان  و  حضور  کشوری،  کلان  گوناگون  فعاليتهای 
جهت دهنده به تصميم های کلان کشور است؛ این در واقع، اهميت بناگذاشتنِ 
یک مبنای فرهنگی را در اینجا به ما نشان می دهد.دوم به عنوان شكل دهنده به 
ذهن و رفتار عمومی جامعه است. حرکت جامعه، بر اساس فرهنگ آن جامعه 
است. اندیشيدن و تصميم گيری جامعه، بر اساس فرهنگی است که بر ذهن آن 
عمومی  رفتار  و  ذهن  به  عنوان شكل دهنده  به  فرهنگ  بنابراین،  است.  حاکم 
جامعه هم، یكی از ميدانهای اساسی است.عرصۀ سوم فرهنگ، سياستهای کلان 

آموزشی و علمی دستگاههای موظّف دولت است«.)1381/9/26(
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فصل دوّم( فرهنگ عاشورا و فرهنگ عاشورايی
برای فهم بهتر فرهنگ عاشورا، ابتدا از محضر خود حضرت امام حسين)ع(، ویژگی ها 

و مؤلفّه های آن را احصا می کنيم:
قال الحسين)ع(: »اللهم انک تعلم انه لم یكن ما کان منا تنافساً فی سلطان و 
لا التماساً من فضول الحطام و لكن لنری المعالم من دینک و نظهر الاصلاح فی 
بلادک، فيأمن المظلومون من عبادک و تقام المعطله من حدودک و یعمل بفرائضک 

و سننک و احكامک«.)ابن شعبه، 1400، ص 170(
مؤلفّه ها:دنبال قدرت طلبی نبودن؛ دنبال مال و منال دنيا نبودن؛ ترویج معارف 
حقّۀ دینی؛ انجام اصلاحات حقيقی در جامعه؛ ایجاد امنيت برای بندگان ستمدیده؛ 
به واجبات و مستحبات و  برای عمل  الهی؛ زمينه سازی  اجرای احكام زمين ماندة 

احكام دینی.
»فلعمری، ما الامام الا العامل بالكتاب و الآخذ بالقسط و الدائن بالحق و الحابس 

نفسه علی ذات الله«.)خوارزمی، 1423، ج1، ص 196(
مؤلفّه ها:عمل به کتاب خدا؛ اجرای عدالت؛ اقامۀ حق؛ خود را تسليم خداکردن.
»ان کان دین محمد لایستقم الا بقتلی، فيا سيوف خذینی!«.)دائرة المعارف تشيع، 1372،ج1،ص 137(

مؤلفّه ها:استقبال از مرگ برای پایداری دین اسلام.
»الا و ان الدعی ابن الدعی قد رکزنی بين اثنتين، بين السله و الذله و هيهات 
منا الذله! یأبی الله ذلک لنا و حجور طابت و طهرت«.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص 425(

مؤلفّه ها:ذلتّ ناپذیری.
»یا شيعه آل ابی سفيان! ان لم یكن لكم دین و کنتم لاتخافون المعاد، فكونوا 

احرارا فی دنياکم«.)دشتی- 1381- ص18 و پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص 565(
مؤلفّه ها:آزادگی و آزادمردی.

»انی لا اری الموت الا سعاده و لا الحياه مع الظالمين الا برماً«.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص 356 و 398(
مؤلفّه ها:شهادت طلبی؛ظلم ستيزی.

»الا ترون ان الحق لایعمل به و ان الباطل لایتناهی عنه فليرغب المؤمن فی لقاء 
الله محقاً«.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص 398(

مؤلفّه ها:عمل در مدار حق؛ نهی و بازداشتن از باطل؛ فداکاری در راه خدا.
لایبایع  مثلی  و   / یزید...  مثل  براع  الامه  بليت  قد  اذ  السلام  الاسلام  علی  »و 

لمثله«.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373،صص322 و320(
مؤلفّه ها:عزّتمندی.

»انی لم اخرج اشراً و لا بطراً و لا ظالماً و لا مفسداً، انما خرجت لطلب الاصلاح 
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فی امه جدّی، ارید ان آمر بالمعروف و انهی عن المنكر و اسير بسيره جدی و ابی 
عليهما السلام.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص330(

مؤلفّه ها:دنبال ظلم و فساد نبودن؛ اصلاح طلبی در امت اسلام؛ اجرای امر به 
معروف و نهی از منكر؛ عمل به سيره و روش پيامبر)ص( و علی)ع(.

معبود  لا  لامرک،  تسليماً  بلائک،  علی  صبراً  برضائک،  رضاً  »الهی 
سواک«.)پژوهشكده باقرالعلوم، 1373، ص 572(

مؤلفّه ها:راضی بودن به رضای خداوند؛ تسليم در برابر اوامر الهی؛ تحمّل و صبر 
در برابر بلا و مصيبت؛ عبادت خالصانه برای خدا.

»المنيه و لا الدنيه«.)نهج  البلاغه، حكمت 396(
مؤلفّه ها:شهادت طلبی؛ ذلتّ ناپذیری.

»الموت فی عزّ خير من حياه فی ذلّ«.)بحارالانوار، 44/192(
مؤلفّه ها:استقبال از مرگ عزّتمندانه؛ نفی زندگی همراه با ذلتّ.

»من رآی سلطاناً جائراً مستحلًا لحرم الله، ناکثاً لعهد الله ...«.)نجمی،1361، ص 148( 
مؤلفّه ها:ایستادگی در برابر حاکم ستمگر و کفرپيشه.

»لااعُطيكم بيدی اعِطاءَالذّليل وَلا افرّ فرار العبيد...«. )مفيد،1390، ص 235( 
مؤلفّه ها:عزّتمندی و تن به ذلتّ ندادن.

عن  نهيت  و  بالمعروف  امرت  و  الزکوه  آتيت  و  الصلوه  اقمت  قد  انک  »اشهد 
المنكر«.)زیارت وارث(

مؤلفّه ها:اقامۀ نماز؛پرداخت زکات؛ امر به معروف و نهی از منكر.
»و عبدت الله مخلصا حتی اتيک اليقين«.)همان(

مؤلفّه ها:عبادت خالصانه همراه با یقين.
رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی نيز از خصوصيات فرهنگ عاشورا، این گونه سخن 

گفته اند:
»عاشورا اوج فداکاری و ایثار است. همۀ تاریخ، همۀ عالم، مسئلۀ عاشورا و 
حسين بن علی)ع( و اصحاب وفادار اورا با این خصوصيت شناخته اند؛ فداکاری، 
ایثار در راه خدا و در راه تحقق اهداف الهی؛ليكن مسئلۀ عاشورا فقط این نيست. 
شهادت  و  فداکاری  عاشورا،همين  نمایان ترین خصوصيت  و  برجسته ترین  بله، 
است؛ ولی در ماجرای عاشورا، حقایق دیگری هم وجود دارد. از آغازحرکت از 
عاشوراست-  حادثۀ  از خصوصيات  یكی  این  پاشيده شد-  معرفت  بذر  مدینه، 
حقایق  بصيرتبرخوردارنباشند،  از  امتی  مردمی،  اگر  شد.  پاشيده  بذربصيرت 
آنها گشوده نخواهد  از مشكلات  را اصلاح نخواهد کرد؛ گره  آنها  گوناگون، کار 
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تاریخی،  بنابراین،اخلاص، موقع شناسی، پاشيدن بذر یک حرکت فزایندة  شد. 
ازخصوصيات مهم عاشوراست«.)1390/9/6(

»امام حسين)ع( برای اعلای کلمۀ حق و برای نجات خلق، همۀ داشته های 
خود را به ميدان آورد. این برخی از خصوصياتی است که انسان به طور کلی 

درماجرای عاشورا مي تواند ببيند و نشان بدهد«.)همان(
»شما ببينيد این نصف روز حادثه)کربلا(، چه قدر در تاریخ ما برکت کرده و 
تا امروز هم زنده و الهام بخش است... این در انقلاب و جنگ و گذشته تاریخ ما، 
محسوس بوده است... ما اگر نخواهيم هشت سال جنگ خودمان را با آن هشت ـ 
درخشان تر  خيلي  را  آن  یا  کنيم  مقایسه  امام حسين)ع(  عاشوراي  ساعت  نه 
بدانيم ـ که واقعاً هم همين است؛ یعني من حادثه اي را در تاریخ نمي شناسم 
که با فداکاري آن نصف روز قابل مقایسه باشد؛ همه چيز کوچک تر از آن است ـ 

ليكن بالاخره طرحي از آن یا نمی از آن یمَ است«.)حدیث ولایت، ج7، ص 237ـ236(
در ادامۀبررسی فرهنگ عاشورایی، به اختصار به مرور فرهنگ عاشورا، فرهنگ 

انقلاب اسلامی و فرهنگ دفاع مقدس می پردازیم.

1. فرهنگ عاشورا
مقصود از فرهنگ عاشورا، مجموعه مفاهيم، سخنان، اهداف و انگيزه ها، شيوه های 
عمل، روحيات و اخلاقيات والایی است که در نهضت کربلا گفته شده یا به آنها 
عمل شده یا در حوادث آن  نهضت، تجسّم یافته است. این ارزشها و باورها، هم در 
کلمات سيدالشهدا)ع( و اصحاب و فرزندان ایشان متجلّی است و هم در رفتارشان 

در جریان آن قيام.
باید از کسانی آموخت که دست و دلشان و فكر و عملشان  فرهنگ عاشورا را 
تحليلگران  و  بعدی  نسلهای  و  آنكه  دیگران  از  پيش  است.  بوده  عاشورا  کار  در 
و هدفهای خودِ  در حرفها  معرفی کنند،  را  عاشورا  فرهنگ  بخواهند  واقعه  از  پس 
نقش آفرینان حماسۀ کربلا، این فرهنگ به وضوح مطرح  شده است و بي واسطه آن 

را نشان می دهد.
این فرهنگ را از خلال زیارتنامه ها، مقتل ها، رجزها، خطبه ها و نيز بررسی حوادث 
و رخدادهای عاشورا می توان استخراج کرد و همين فرهنگ است که در هر جا و در 
ميان هر قومی باشد، کربلاآفرین می شود و انسانها را مبارزانی با ستم و مدافعانی 

نسبت به حق، تربيت می کند.
فرهنگ عاشورا همان زیربنای عقيدتی و فكری است که در امام حسين )ع ( و 
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شهدای  کربلا و اسرای اهل بيت )ع ( بود و سبب پيدایش آن حماسه و ماندگاری آن 
قيام شد. فرهنگ عاشورا، خط »ولایت و برائت « است.

کربلا، اساسنامۀ ایمان، فهرست همۀ خوبي ها و فرهنگنامۀ قبيلۀ معرفت و عشق 
است. هيچ کس نيست که با کربلا انس و الفت بيابد و شكفتن و باليدن و جوشش و 
حيات را در خود احساس نكند. جامعه اي نيز که با فرهنگ عاشورا پيوند و آشنایي 
بيابد، سرشار پویایي، زایایي و توانایي خواهد شد. به همين دليل است که کربلا، 
بهترین پایگاه الهام براي حرکت و خيزش و قيام است و آنان که معرفت عاشورایي 
صميميت،  اخوّت،  پاکبازي،  جوانمردي،  عزّت،  حرّیت،  که  انسانهایي اند  یافته اند، 
جهت گيري هاشان  و  زندگي  قانون  و  زیستن  درون مایۀ  شهادت،  و  ایمان  عرفان، 

خواهد شد.
و  هویت بخشي  عامل  اکنون،  هم  و  تاریخ  طول  در  عاشورا  متعالي  فرهنگ 
مقاومت پذیري جامعۀ ماست. ما نياز داریم به طور دائمي این فرهنگ را رصد کنيم 
و  پردازش  فرایندهاي شكل گيری،  و  کاستي ها  موجود،  روندهاي  از  شناخت  با  و 

نمودهاي عملي رفتاري، زمينۀمهندسي فرهنگ عاشورا را فراهم کنيم.
درست است که از حادثۀ عاشورا قرنهامی گذرد، اما عاشورا حادثۀ جاری در تاریخ 
است. سلوک با عاشورا، راه ورود به حرم امن ولایت ولیّ خداست. برای انسانی که 
به عاشورا رسيده و همراه امام شده است، مراقبۀ بعد از عاشورا، مراقبه در مراتب 
به آنهایی که در روز  باید محاسبه کند که آیا حقيقتاً  حضور است. چنين فردی 
عاشورا همه چيز خود را در راه ولیّ خدا بذل کردند، پيوسته است یا نه؟ آیا به 
جایی رسيده است که حاضر باشد در مقابل ولیّ خدا قطعه قطعه شود، اما ولیّ خدا 

بتواند نماز خود را بخواند!؟

2. فرهنگ انقلاب اسلامى
شباهت و همساني انقلاب عظيم عاشورا و انقلاب بزرگ اسلامي، این همه ایثار ها، 
آنها، شور،  در  که  آفرید  و صحنه هایي  زد  رقم  را  و عظمتها  شجاعتها، صبوري ها 
شعور، شوکت و شكوه عاشورایي را می توان یافت. همان گونه که در سخن دقيق 
و روشن حضرت امام خميني)ره( دیدیم، همۀ نهضتهایي که امروزه در جهان رخ 

می دهند و با انقلاب اسلامي همراهند، تأثير آن فرهنگ را در خویش دارند.
آن  قيام خيز  مفاهيم  و  عاشورا  فرهنگ  روح  به  ایران  ملت  بی سابقۀ  رویكرد 
همچون: آزادی خواهی، شهادت طلبی، مبارزه و قيام و استقامت در راه خدا و از جان 
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گذشتگی و ایثار در مسير هدفهای الهی، مدیون عمل و اندیشه و بيدارگری امام 
خمينی)ره( است. اما از نظر آن بزرگوار، این نهضتها مرهون امام حسين)ع( است.

رمز بقای انقلاب اسلامی، ایستادگی بر ارزشها و آرمانهایی است که در منطق 
اندیشۀ  این  است.  شده  متجلیّ  ممكن  وجه  زلال ترین  و  شفاف ترین  به  عاشورا 
عاشورایی بود که انقلاب اسلامی را در سهمگين  ترین طوفانهای براندازی و توطئه و 

تجاوز و تهاجم، به پيروزی رساند و حفظ کرد.

3. فرهنگ دفاع مقدس
و  عاشورا  و  محرم  نيز  ایران  ملت  حسين گونۀ  دفاعِ  سال  هشت  دوران  طول  در 
نام مقدس سالار شهيدان)ع( و اصحابش، نه تنها به عنوان رمز عمليات و اسامی 
لشكرها و گردانها و عمليات موفق سپاه اسلام، بلكه به عنوان مهم ترین الگو و انگيزة 
عموم رزمندگان، تأثير معجزه آسای خویش را برجای نهاد. اگر در تحليل مسائل 
جنگ تحميلی، فرهنگ شهادت طلبی و ایثار در راه خدا را که اولين درس مكتب 
عاشوراست و شعار پيروزی خون بر شمشير را که زبان و منطق عاشوراست و عشق 
به حسين)ع( و کربلای حسينی را از هشت سال مقاومت شگفت ملت ایران در برابر 

تجاوزگران نادیده بگيریم، هيچ مطلب و سخن قابل عرضۀ دیگری باقی نمی ماند.
دفاع  و  عاشورا  فرهنگ  دو  مشترک  وجوه  از  برخي  کليّ،  نگاه  یک  در 

مقدّس]عرصۀتجلیّ شایستگی های بسيجيان عزیز[عبارتند از:
الف( هر دو براي دفاع از حریم ارزشها و حفظ اسلام و رضاي پروردگار، رویاروي 

دشمن می ایستند؛
ب( رهبر هر دو حرکت، فرزندان پيامبرند. همان صلابت، پایداري، ذلتّ ناپذیري، 
شهادت پذیري و روح ایثار که در وجود مبارک اباعبدالله)ع( هست، در وجود امام 
خميني)ره( تجليّ یافته است. امام)ره( به پيروي از سرور و سالار شهيدان، از هيچ 

فداکاري در راه مكتب و آرمانهاي الهي دریغ ندارد؛
ج(یاران امام خميني)ره( همچون شهيدان کربلا، کانون عرفان و محبّت الهي و 

سرشار از شوق شهادت و فداکاري اند؛
د( دشمن رویارو با دو جریان، در نهایتِ قساوت، پستي، دنياپرستي و خودخواهي 

است؛
ه ( همان مظاهر روز و شب عاشورا در جبهه هاي دفاع مقدّس دیده می شود:زمزمه  هاي 

عاشقانه، نماز، عبادت، قرائت قرآن و آمادگي براي وصل و پيوند با محبوب؛
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و(پایداري و شكيبایي زنان امّت امام خميني و نقش روشنگري و صبوري آنان، 
جلوه اي از صبوري و پيام رساني قافلۀ اسيران کربلاست؛

نفاق  و  تزویر  و  دروغ  چهرة  از  نقاب  و  شدند  ستم  جریان،رسواگر  دو  هر  ز( 
برافكندند؛

ح( در هر دو جریان از شهيدان شيرخوار تا پيران سالخورده می توان یافت؛
ط( صحنه ها و موقعيتهایي همچون صحنه هاي کربلا، بارها در جبهه هاي دفاع 
مقدّس اتفاق افتاد؛ مانند تشنگي، جدا شدن سرها، اسارت و ... . این صحنه ها هماره 

ذهنها را به صحنه هاي کربلا پيوند می زند؛
ارزشهاي  و  فضایل  اخلاق،  جلوه گاه  مقدّس  دفاع  سال  هشت  جبهه هاي  ی( 
الهي و سازنده ترین و پرشكوه ترین درسها بود؛ درسهایي که رزمندگان در مكتب 
عاشورا آموخته بودند. معمولاً، در جبهه ها همۀ ارزشهاي اخلاقي با کربلا تطبيق 

داده می شد؛
ک( پایان هشت سال دفاع مقدّس، همچون پایان عاشورا، تمام شدن و توقّف 
بود،  فداکاري رزمندگان  و  ایماني که محصول خلوص  از آن،  بلكه پس  نبود،  راه 
هشياري، تحرّک و بيداري هاي بزرگي را رقم زد که نه تنها تضمين سلامت جامعه، 
که الهام بخش مبارزات در گوشه و کنار جهان شد. تأثير این ایثار و خلوص را در 

رزمندگان لبنان نيز می توان یافت.
ل( همچنان که انقلاب عاشورا،تضمين بقا و سلامت مكتب و اسلام نوپایي شد 
که محصول 23 سال تلاش پيامبر)ص( و مجاهدت صحابۀ بزرگ بود، مجاهدتهاي 

هشت سال دفاع مقدّس نيز تضمين بقا و سلامت انقلاب اسلامي شد.
بازیابی  نتيجۀ  آورده ایم،  دست  به  که  افتخاراتی  و  استقلال  و  شرف  و  عزّت 
اسلامی  جامعۀ  در  عاشورا  تعاليم  عطر  و  شهادت  روح  دميدن  و  عاشورا  فرهنگ 
است که با تدبير و مجاهدة عبد صالح خدا، حضرت روح الّله)ره( پدید آمده است. 
رزمندگان ما که در هشت سال دفاع مقدس حماسه آفریدند و امّت بزرگ ما که 
صبورانه در مقابل شداید و سختي ها ایستاد و رهبري که ناشر همان فرهنگ و بر 
دوش دارندة همان رایت بود، نشان دادند که عاشورا نه تنها حادثۀ سال 61 هجري 
نيست، که در هر زمان و مكان تكرارپذیر است و به هر نسبت که یک حادثه، هویت 
فرهنگي عاشورارا بيابد، تأثير، دوام و عمق خواهد یافت. شاید بتوان گفت در طول 
قرنها مبارزه در تاریخ شيعه، هيچ انقلاب و حرکتي همچون حرکت انقلاب اسلامي 
و هيچ صحنه هایي همچون صحنه هاي دفاع مقدّس، شبيه انقلاب عاشورا و کربلاي 
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حسيني نيست. هزاران نشانه در جبهه هاي دفاع مقدّس، امروز را به دیروز عاشورا 
پيوند می زد و بوي کربلا را به شامّه ها می رساند.

رمز  و  عملياتها  قرارگاهها،  رزمى،  واحدهای  سراسری،  اعزام های  نامگذاری 
عمليات دفاع مقدس: 

لشكرها،  نامگذاري  مقدس،  دفاع  فرهنگ  در  عاشورا  جلوه هاي  و  نمودها  جمله  از 
گردانها، گروهانها، پادگانها، قرارگاهها و حتي سنگرهاي رزمندگان به نامهاي آشناي 
کربلا، یاران و مظاهر فرهنگي عاشوراست. در مجموع، حدود نيمي از نام لشكرها 
از فرهنگ عاشوراست. اعزامهاي سراسري رزمندگان اسلام  الهام برگرفته  و تيپها، 
و اعزامهاي محلي و منطقه اي، چه به لحاظ شيوة اعزام و چه به لحاظ نامي که بر 
پيشاني هر اعزام می درخشيد، راوي عاشورا اندیشي و شوریدگي و شيفتگي به کربلا 
بدرقۀ پرشكوه مردم، در طنين صلوات، زیارت عاشورا و شعارهاي  با  بود. کاروانها 
که  بود  اهتزاز  در  پرچمهایي  آنها  پيشاپيش  در  و  مي شدند  جبهه  راهي  حماسي، 
عنوانهایي چون راهيان کربلا، انصارالحسين)ع( و وارثان عاشورا بر آنها نقش بسته 
بود. از مجموع 95 عمليات کوچک و بزرگ دفاع مقدس )از عمليات امام مهدي)عج( 
در تاریخ 1359/12/26 تا عمليات مرصاد در تاریخ 1367/5/5(، 27 عمليات، نام یا 
رمز و یا نام و رمز عاشورایي و کربلایي داشته اند که از این تعداد، نام 19 عمليات و 
رمز 14 عمليات، عاشورایي بود. این نامگذاري ها، از ارادت، ایمان و معرفت عاشورایي 
سرچشمه می گيرند و گواه آنند که نام حسين)ع(، عاشورا و کربلایش الهام بخش، 

راهنما و پشتوانۀ روحي و فكري هشت سال دفاع مقدس بوده است.

پيامدهای جهانى و الهام بخشى
موجی از قيامها و شورشهای پيروان آل رسول)ص( با شعار »یا لثارات الحسين)ع(« 
قيام اهل مدینه و  توّابين در کوفه و  قيام  برپا شد.  بنی اميه  بيداد  بدعتها و  عليه 
انقلاب مختار و قيام ابن مغيره بر ضد حَجّاج و قيام ابن اشعث و زید بن علی و 
فرزندانش عرصه را بر خاندان بنی اميه تنگ تر کرد و سرانجام، شورش عباسيان با 
حمایت ابومسلم خراسانی که در آغاز با شعار خونخواهی خون حسين)ع( برپا شده 
بود، بساط خلافت امویان را درهم پيچيد. پس از آن، قيامها و شورشهای پياپی آل 
حسن)ع( و شهيد فخّ و دیگر انقلابيون بر ضد خلفای ستمگر عباسی نيز از نهضت 
عاشورا نشئت می گرفت. جلوه هاي این الهام بخشي را در طول تاریخ و به خصوص در 
دوران اخير در پيروزي انقلاب اسلامي، حماسه آفریني هاي هشت سال دفاع مقدس 
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و پيروزي جنگ 33 روزة لبنان در مصاف با رژیم صهيونيستی غاصب و ... به وضوح 
می توان مشاهده کرد.

دستاوردها
انقلاب  یک  جز  چيزي  شد،  عاشورا  حادثۀ  به  منجر  که  حسين)ع(  امام  حرکت 
اسلامي و تلاش در راستاي اصلاح جامعۀ اسلامي نبود. انقلاب دیني امام حسين)ع( 
به عنوان مهم ترین عامل برقراري اسلام راستين و کوبندة تحریفات دیني، همواره 
در طول تاریخ مورد بغض دشمنان اسلام و دیانت بوده است. فرهنگ عاشورا در 
طول تاریخ همواره براي جامعۀ اسلامي و مؤمنان، الهام بخش بوده و به تعبير روایت 
پيامبر)ص(: شهادت حسين)ع( حرارتي در دلهاي مؤمنين ایجاد کرده، که هرگز به 

سردي نمی گراید.
همان گونه  است؛  اسلام  تاریخ  طول  در  دیني  اصلاح  عاشورا،  هدف  مهم ترین 
که امام حسين)ع( از آغاز حرکت خویش از مدینه تا روز حماسۀ عاشورا، همواره 
به آفتها و صدماتي که به دین وارد شده، اشاره و هدف از قيام خود را اصلاح این 
انقلاب  بود؛  انقلاب دیني  قيام عاشورا یک  آسيبها معرفي فرموده است. بي تردید 
بر محور دین اسلام و ناشي از آسيبهایي که بعد از رسول اکرم)ص( تا آن زمان به 
مرور زمان بر دین تحميل شده بود. هدف حضرت، اصلاح و درمان آن آسيبها بود.

عزّت به عنوان یک خصلت متعالي نفساني و به معناي نفوذناپذیر بودن، صلابت 
نفس، شكست ناپذیري، مقهور عوامل بيروني نشدن، کرامت و والایي روح انساني، 
در مقابل واژةذلتّ قرار دارد که به معناي تن به پستي و دنائت دادن، ستم پذیري، 

زیر بار منّت رفتن و تحمّل سلطۀ باطل است.
هر مكتب تربيتي براي تربيت انسانها راه و رسمي را برمی گزیند و در مكتب 
و  عزّت  با  همراه  زندگي  و  عزّت مداري  انسانها  تربيت  اساس  علي)ع(،  بن  حسين 
شرافت انساني است. انساني که در این مكتب پرورش می یابد، فلسفۀ مرگ و حيات 
را به زیباترین شكل آن دریافته و در هر شرایطي بر حفظ عزّت، پافشاري و مرگ 
با عزّت را بر زندگي همراه با لذت و خواري ترجيح می دهد و هرگز حاضر نمی شود 
العزّه« ناميده شد تا درس  یک لحظه زیر بار حرف زور و ذلتّ بار برود. او »قتيل 

سازش ناپذیري و روح عزّتمندي را به پيروانش منتقل کند.
شيعۀ حسين بن علي)ع( باید معني مرگ و زندگي را از مولایش بياموزد که 
چگونه وقتي لشكر ابن زیاد راه را بر کاروان آن حضرت بست و او را به مرگ تهدید 
کرد، فرمود: »مرگ و مردني که براي دستيابي به عزّت و شرف و احياي دین باشد، 
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راحت و سبكي است. مرگ در راه شرافت و عزّت، جز زندگي ابدي و جاوید نيست و 
زندگي همراه با خواري و ذلتّ، جز مرگ و فنا نيست«.در رجزخواني هاي روز عاشورا 
می فرمود: »الموت اولي من رکوب العار«؛ مرگ نزد من از ننگ وخواري برتر است و 

باز می فرمود: »مرگ با عزّت از زندگي همراه با ذلتّ، برتر و بالاتر است«.
در تفكّر حسيني)ع(، شكستي که براي دستيابي به عزّت باشد، شكست نيست، 
و  بخوریم  »اگر شكست  می فرماید:  عاشورا  روز  در  لذا  است.  واقعي  پيروزي  بلكه 
کشته شویم، هرگز شكست نخورده ایم. در این راه، ما را شكستي نيست«. قاسم بن 
الحسن)ع( در بيان زیبایی می گوید: »وقتي زمامداران نظام ما افراد فاسدي همچون 
یزید و ابن زیاد باشند، در این صورت مرگ براي من از عسل شيرین تر و زندگي 
با ستمگران، مایۀ ننگ و خواري خواهد بود«. عباس بن علي)ع( پذیرفتن امان نامۀ 
ابن زیاد را ننگ و ذلتّ ابدي تلقّي کرده، به شدّت آن را رد می کند و در صورتي که 
اگر مي پذیرفت، جان سالم به در می برد، فریاد برآورد: »مرگت باد اي شمر! نفرین 
خدا بر تو و امام تو باد. از من می خواهي که زیر بار ستم و ذلتّ تو بروم و از یاري 

امامم دست بردارم؟«.
خردسالش  کودکان  به  خطاب  نيز  وداع  لحظات  آخرین  در  حسين)ع(  امام 
او  اسير می کند، ولي هرگز ذليل نمی شوید.  را  از من دشمن شما  فرمودند:»پس 
شما را به اسارت می برد، ولي نمی تواند به ذلتّ بكشاند. شما خاندان عزّت، کرامت و 
شرافت هستيد«.ابن ابي الحدید معتزلي می گوید: حسين)ع( چون نمی خواست تن 
به ذلتّ بدهد و می دانست که ابن زیاد اگر هم او را نكشد، به خواري و ذلتّش خواهد 
کشاند، شهادت را بر چنين زندگي اي برگزید. او شخصيتي بود که ستم پذیري را 

ننگ و عار می دانست.
یكي از درسهاي حياتبخش عاشورایي این است که: هم فرد مسلمان باید عزیز 
زندگي کند و هم جامعۀ اسلامي باید با عزّت و سربلندي به پيش برود. عزّت فردي 
و  را در درجۀ نخست، حاکمان  اجتماعي  و عزّت  پاسداري کند  باید  فرد  را خود 
زمامداران جامعه باید حفظ کنند. در تفكّر عاشورایي، نه فرد حق دارد عزّت و آقایي 
خود را بفروشد و زیر بار حقارت و ذلتّ برود و نه جامعه. فلسفۀ جهاد در اسلام 
نيز همانا حفظ عزّت جامعۀ اسلامي است: »جعل اللهالجهاد عزّاً للاسلام«. حضرات 
ما آموخته اند که چگونه طلب عزّت کنيم:  به  بلندشان  معصومين)ع( در دعاهاي 
»خداوندا مرا در نزد بيگانگان، عظيم و عزّتمند و در نزد مؤمنين، بزرگوار و در نزد 

خودم حقير و به دور از تكبّر گردان«.
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مؤلفّه های فرهنگ عاشورا و فرهنگ عاشورایى
جدول 1: مؤلفّه های فرهنگ عاشورا

مؤلفّه های فرهنگ عاشورا

بازگرداندن جامعه به سنّت وسيرة پيامبر)ص(/ حفظ واحيای شریعت و اندیشه های ناب اسلامی/ تلاش 

برای اقامۀ حكومت اسلامی
1

زمينه سازی برای عمل به واجبات و مستحبات و احكام دینی 2

اجرای احكام زمين ماندة الهی 3

جداکنندة حق از باطل)تشخيص حقيقت اسلام از چهرة تحریف شدة آن(/ کوبنده و مقابله کننده با 

تحریفات دیني
4

انجام اصلاحات حقيقی در جامعه/ اصلاح طلبی در امت اسلام 5

تضمين کنندة بقا، سلامت و بيمهكردن مكتب اسلام راستين 6

جلوه گاه اخلاق، فضایل و ارزشهاي الهي، 7

پاشيدن بذر معرفت، بصيرت، اخلاص و موقع شناسی در جامعه 8

مظهر پيروزی خون بر شمشير 9

نماد غلبۀ حق بر باطل و پيروزی گروه اندک ولی  حق، بر انبوه گروه باطل 10

اجرای عدالت 11

حافظ کرامت امت اسلامی 12

لبيک گوي فریاد استغاثۀ مظلومان 13

ایجاد امنيت برای بندگان ستمدیده 14

افشاگر ماهيت مدّعيان خلافت: مخالفت با سلطنت یزید/ شكست ابدی تفكّر بنی اميه 15

رسواگر ستم و ستمگران 16

برافكنندة نقاب از چهرة دروغ و تزویر و نفاق 17

جلوگيرنده از گسترش تفكّر جاهلی 18

تلاشگر برای نابودسازی حكومت طاغوت 19

الهام بخش مبارزات انسانهای آزاده و اصلاح طلب حقيقی برای هميشه تاریخ 20

پاشيده شدن بذر یک حرکت فزایندة تاریخی 21

جدول 2: مؤلفّه های فرهنگ عاشورايی)ويژگی های اهل بيت و ياران امام حسين)ع((
مؤلفّه های فرهنگ عاشورايی

ایمان حقيقی و عميق به خداوند 1
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مؤلفّه های فرهنگ عاشورايی

عبادت خالصانه و عبودیت عاشقانه همراه با یقين 2

کانون عرفان و محبّت الهي: آميختن عرفان با حماسه/ زمزمه  هاي عاشقانه، نماز به ویژه نماز اول وقت، 
عبادت، قرائت قرآن و آمادگي براي وصل و پيوند با محبوب

3

تسليم بودن در برابر اوامر الهی/ راضی بودن به رضای خداوند 4

عمل به کتاب خدا 5

عمل به سيره و روش پيامبر)ص( و علی)ع( 6

ترویج معارف حقّۀ دینی 7

برادری، صفا و صميميت 8

تكليف گرایی و عمل به تكليف چه با پيروزی یا شهادت 9

مسئوليت پذیری/ احساس مسئوليت 10

اقدام برای انجام اصلاحات بنيادی در جامعۀ اسلامي 11

دنبال قدرت طلبی نبودن 12

دنبال مال و منال و حطام دنيا نبودن 13

اقامه و برپاداشتن نماز 14

دادن زکات 15

احيای فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر و سنّتهای اسلامی 16

مبارزه با ستم طاغوتها و جور حكومتها 17

هواداری از امام حق و برائت و بيزاری از حكّام جور 18

امر و نهی حكومت در مقابل کارهای زشت حاکمان 19

قيام خالصانه در راه رضاي خدا/ اخلاص در اوج 20

دنبال ظلم و فساد نبودن؛مبارزه باظلم:ستم ناپذیري/ نفی سازش با جور/ ظلم ستيزی 21

صبر واستقامت در راه خدا و هدف مقدس تا مرز جان/ صلابت و پایداري 22

شجاعت و شهامت در برابر دشمن 23

عدالت خواهی وتلاش برای اقامۀ عدل 24

25   آزادی خواهی و حرّیت/ آزادگی و آزادمردی

دارای روح عزّتمندي/ عزّت مداري/ قتيل العزّه/ استقبال از مرگ عزّتمندانه 26

ذلتّ ستيزی/ ذلتّ ناپذیري/ تن به پستي و دنائت ندادن/ زیر بار منّت نرفتن/ ترجيح مرگ  سرخ بر زندگی 
ذلتّ بار

27

سازش ناپذیري: مردود شمردن منطق راحت طلبان بی درد، سازشگران دنياطلب و تماشاچيان توجيه گر 28
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مؤلفّه های فرهنگ عاشورايی

ایستادگی در برابر حاکم ستمگر و کفرپيشه/ تحمّل نكردن سلطۀ باطل 29

پاکبازي 30

وفاداری 31

فتوّت و جوانمردي حتی در برخورد با دشمن 32

شرافت و استقبال از مرگ شرافتمندانه 33

ایثار و از جان گذشتگی در مسير هدفهای الهی 34

به ميدان آوردن همۀ داشته های خود برای اعلای کلمۀ حق/ عمل کردن در مدار حق 35

به ميدان آوردن همۀ  داشته های خود برای نجات خلق 36

جهاد برای حفظ اسلامو دفاع از مكتب:فداکاري در راه مكتب و آرمانهاي الهي/ دفاع از حریم ارزشها و 
فدا شدن در راه آنها

37

شهادت طلبی: سرشار از شوق شهادت و فداکاري در راه احياي دین/ آمادة قربانی کردن خود در راه 
احيای دین

38

فصل سوّم( فرهنگ بسيج و بسيجی
بسيج به لحاظ لغوی به معنای سامان و اسباب، ساز و سازمان جنگ، عزم و اراده، آمادة 

سفرشدن و آماده ساختن نيروهای نظامی یک کشور برای جنگ است.)دهخدا، 1372(
- »فرهنگ بسيجی است که می تواند بر همۀتحوّلات این کشور فایق بياید و 

حرکت اینكشور را تضمين کند«.)مقام معظم رهبری، 1373/9/3(
- »فرهنگ بسيجی یعنی آن مجموعه معرفتها و روشها و منشهایی که مي تواند 
مجموعه های عظيمی را در ملت به وجود بياورد که تضمين کنندة حرکت مستقيم 
وپایدار اسلامی آن ملت باشند. این یک تفكّر است؛ در ذهن هم نيست، در خارج و 

در عينيت وجود دارد«.)همان(
-»من به بسيجيان عزیز فعّال این کشور علوی)ع( و فاطمی)س(، عرض می کنم؛ 
و  بهترین  که  دهيد  قرار  خودتان  الگوی  را  والسلام(  الصّلاه  اميرالمؤمنين)عليه 
بزرگ ترین الگو برای بسيجيان مسلمان در همه عالم، علی ابن ابيطالب عليه السلام 

است«.)همان(
بار  بتواند  این کشور  تا  فراگير شود  باید  بسيجی  معرفت  و  بسيجی  -»روحيۀ 
سنگينی را که بر دوش دارد که همان بار هدایت الهی و سعادت انسانهاست، به 

سرمنزل برساند، لذا بسيج تمام شدنی نيست«.)1371/8/27(
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- »در جنگ هم همين روحيۀ بسيجي بود که توانست براي کشور ما افتخار به 
بار آورد. هر جا این روحيۀ بسيجي وارد شد، گره ها را باز کرد. در جنگ هم هرگاه 
در سازمانهاي موظّف نظامي، یک فرمانده یا یک نظامي، با روحيۀ بسيجي حضور 
داشت، همه چيز رنگ دیگري به خود مي گرفت و فداکاري، برجسته تر و پيشرفت 
و اميد و نگاه به آینده، روشن تر مي شد. هر جا که این روحيه باشد و هر ملتي که 
مردماني با چنين روحيه اي داشته باشد، بدون تردید آن ملت موفقيتهاي بزرگي به 

دست خواهد آورد.)1380/2/16(
- »در حقيقت؛ بسيج یک فرهنگ و یک حرکت فرهنگي است. فرهنگ بسيجي؛ 
یعني چيزي که ما براي هر یک از آحاد جامعۀ اسلامي، آن را آرزو مي کنيم. اینكه 

مي گویيم همه باید بسيجي باشند، معنایش همين است«.)1374/9/8(
- فرزانگي دانشجویي و خصوصيات جواني همراه با روحيات فرهنگ بسيجي، 
یک ترکيب بدیع و بسيار شوق انگيز است. شما این فرهنگ و این مجموعه و چهرة 

انساني و این الگو را نمایندگي مي کنيد«.)1384/3/5(
- »آنجایي که مسئلۀ اساس انقلاب مطرح است، آنجایي که مسئلۀ حاکميت 
خود  خيال  به  فرصتهاي  از  مي خواهد  دشمن  که  آنجایي  است،  مطرح  خدا  دین 
به دست آمده  اش عليه این انقلاب عظيم و شكوهمند بهره برداري کند، آنجا جاي 

حضور بسيج است؛ فلسفۀ بسيج آنجا معنا مي دهد«.)1376/5/6(
- »شما کارتان کاری نيست برای زندگی محدود بنده و خودتان، بلكه کار از این 
وسيع تر است؛ برای دایرة محدود ایران و نظام جمهوری اسلامی هم نيست؛ شما 

دارید یک کاری می کنيد برای تاریخ؛ برای بشریت«.)1383/9/8(
- »جنگ همۀ محتواي بسيج نيست. بسيج، گستردة در همۀ عرصه هاي زندگي 

است«.)1386/9/5(
- »بسيجي باید در وسط ميدان باشد تا فضيلتهاي اصلي انقلاب زنده بماند«.)1371/4/22(

مؤلفّه های فرهنگ بسيج و بسيجی
الف( از منظر حضرت امام خمينى)ره(

- »تشكيل بسيج در نظام جمهوري اسلامي ایران یقيناً از برکات و الطاف جليّه خداوند 
تعالي بود که بر ملت عزیز و انقلاب اسلامي ایران ارزاني شد«.)صحيفه امام- ج21- ص194(

طمع  چشم  شد،  طنين انداز  بسيجي  تفكّر  دلنشين  نواي  کشوري  بر  »اگر   -
دشمنان و جهانخواران از آن دور خواهد گردید؛ و الّا هر لحظه باید منتظر حادثه 

ماند«.)صحيفه امام- ج21- ص195(
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-»حقيقتاً اگر بخواهيم مصداق کاملي از ایثار و خلوص و فداکاري و عشق به 
از بسيج و بسيجيان  ارائه دهيم، چه کسي سزاوارتر  ذات مقدس حق و اسلام را 

خواهند بود«.)صحيفه امام- ج21-ص194(
-»بسيج،شجرة طيبه و درخت تناور و پرثمري است که شكوفه هاي آن بوي بهار 

وصل و طراوت یقين و حدیث عشق می دهد«.)همان(
-»بسيج،مدرسۀ عشق و مكتب شاهدان و شهيدان گمنامي است که پيروانش بر 

گلدسته هاي رفيع آن، اذان شهادت و رشادت سر داده اند«.)همان(
-»من همواره به خلوص و صفای بسيجيان غبطه می خورم و از خدا می خواهم 
خود  که  است  این  افتخارم  دنيا  این  در  که  چرا  گرداند؛  محشور  بسيجيانم  با  تا 

بسيجی ام«.)همان(
-»طلاب علوم دیني و دانشجویان دانشگاهها باید با تمام توان خود در مراکزشان 
از انقلاب و اسلام دفاع کنند و فرزندان بسيجي ام در این دو مرکز، پاسدار اصول 

تغييرناپذیرنه شرقي و نه غربي باشند«.)امام خميني،1367/8/2(
- »بسيج، ميقات پابرهنگان و معراج اندیشۀ پاک اسلامی است که تربيت یافتگان 

آن، نام و نشانی در گمنامی و بی نشانی گرفته اند«.)صحيفه امام- ج21-ص194(
- »بسيج،لشكر مخلص خداست که دفتر تشكّل آن را همۀ مجاهدان از اولين تا 

آخرین امضا نموده اند«.)همان(
- »رحمت و برکات خداوند بزرگ بر بسيج مستضعفان که بحق،پشتوانۀ انقلاب 
با همت  ادامه داده]اند[ و بحمداللهَّه تعالی  اسلامی است و به کوشش ارزندة خود 
جوانان برومند و داوطلبان، گروهِ ميليونیِ رزمنده تربيت ]کرده اند[ و اميد آن است 
که با شرکت فعال قشرهای معظم ملت و شور و شعفی که در جوانان عزیز از برکت 
اسلام مشاهده می شود، ارتش بيست ميليونی که نگهبان جمهوری اسلامی و کشور 

عزیز از شرّ جهانخواران متجاوز است، تحقق یابد«.)همان، ج 15، ص 387(
هدف  راه  در  مستضعفين  بسيج  خداپسندانۀ  اقدامات  از  تقدیر  و  تشكّر  »با   -
مقدّس اسلام و استقلال کشور و آزادی ملت دربند و با تشكّر از کوششهای آنان 
در کوتاه کردن دست چپاولگران، اميد است با تحصيل اخلاص در همۀ امور، چه 
تعليم و تعلّم و تقویت فرهنگ اسلامی و آموزش کافی فنون مختلف نظامی و چه 
در راه بسيج توده های مظلوم و مستضعف جهان بر ضد استكبار جهانخوار تا قطع 
طمع آنان نه تنها از کشورهای اسلامی، که از همۀ ممالک تحت ستم جهان و چه 
در راه تقویت هر چه بيشتر بسيج برای حراست از اسلام بزرگ و ایران عزیز و با 
صبر و شكيبایی در این مقاصد بزرگ، این خدمت گرانقدر را رنگ الهی داده و از 
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عبادات بزرگ قرار دهند. از خداوند تعالی توفيق شما عزیزان را در این مقصد بزرگ 
خواستارم. خدا پشت و پناهتان باد«.)همان، ج 19، ص 196(

- »آن اخلاص و محبت شما)بسيجيان( و آن ایثار در راه خدا، بالاترین ارزش 
است برای شما«.)صحيفه امام- ج16-ص198(

- »آنچه برای اینجانب غرورانگيز و افتخارآفرین است، روحيۀ بزرگ و قلب سرشار از 
ایمان و اخلاص و روح شهادت طلبی این عزیزان)بسيجيان( که سربازان حقيقی ولی الله 

اعظم )ارواحنا فداه( هستند می باشد و این است فتح الفتوح«.)صحيفه امام- ج15-ص395(
از  پاسداری  برداشته و  بر جوانان عزیزی که در راهی قدم  - »فخر و عظمت 

مكتبی می کنند که شكست ناپذیر و سر تا پا پيروزی است«.)همان(
بندبند  اگر   ... خاشعم.  و  خاضع  استقامت تان)بسيجيان(  و  صبر  مقابل  »در   -
استخوانهای مان را جدا سازند، اگر سرمان را بالای دار برند، اگر زنده زنده در شعله های 
آتشمان بسوزانند، اگر زن و فرزندان و هستی مان را در جلوی دیدگانمان به اسارت 

و غارت برند، هرگز امان نامۀ کفر و شرک را امضا نمی کنيم«.)صحيفه امام- ج13-ص544(
- »امروز روز عاشورای حسينی)ع( است؛ حسينيان! آماده باشيد. نهراسيد، که نمی هراسيد. 

کمربندهاتان را محكم کنيد. ای آزادگان و احرار! به پا خيزید«.)صحيفه امام- ج21-ص11(

جدول 3: مؤلفّه های فرهنگ بسيج و بسيجی از منظر حضرت امام خمينی)ره(
مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

حسينی)ع( بودن 1

لشكر مخلص خدا 2

معراج اندیشۀ پاک اسلامي 3

ميقات پابرهنگان 4

گمنامی و بی نشانی 5

عشق به ذات مقدس حق و اسلام 6

قلب سرشار از ایمان 7

شجرة طيبه 8

مدرسۀ عشق 9

خلوص و صفا/ اخلاص در همۀ امور 10

ایثار و فداکاري 11

روح شهادت طلبی 12
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شجاعت و شهامت 13

استقامت و پایداری 14

آمادگی برای جهاد 15

نهراسيدن از دشمن 16

دارای روحيۀ بزرگ 17

آزادگی 18

آگاهی 19

رنگ الهی 20

پاسدار اصول تغييرناپذیر »نه شرقي و نه غربي« 21

پشتوانۀ انقلاب اسلامی 22

نگهبان جمهوری اسلامی و کشور عزیز 23

هميشه پيروز بودن 24

ب( از منظر مقام معظم رهبری)مُدّ ظلهّ العالى(
- »بسيج افتخار دارد که پيرو مكتب عاشوراست. امام حسين)ع( برای اعلای 
کلمۀ حق و برای نجات خلق، همۀ داشته های خود را به ميدان آورد. این برخی از 
خصوصياتی است که انسان به طور کلی درماجرای عاشورا مي تواند ببيند و نشان 

بدهد«.)1390/9/6(
- »بسيج؛ یعنی احساس تكليف در همۀ لحظات و حضور در همۀ ميدان هایی که 

بر اساس تكليف الهی از انسان در آن ميدان، کار طلب می شود«.
و  شجاعانه  کار  مخلصانه،  کار  عمل،  سرعت  از  است  عبارت  بسيج  »فلسفۀ   -

حضور در ميدان خطر، داوطلبانه و کم خواستن و بسيار نثار کردن«.
یک  به  تنها،  و  متفرق  افراد  آن  در  که  است  تشكيلاتی  از  عبارت  »بسيج   -
مجموعۀ عظيم و منسجم، به یک مجموعۀ آگاه و متعهد و بصير و بينای به مسائل 
کشور و نياز ملت تبدیل می شوند؛ مجموعه ای که دشمن را بيمناک و دوستان را 

اميدوار و خاطرجمع می کند«.)1376/9/5(
- »بسيج عبارت است از مجموعه ای که در آن،پاک ترین انسانها، فداکارترین و 
آماده به کارترین جوانان کشور در راه اهداف عالی این ملت و برای به کمال رساندن 

وبه خوشبختی رساندن این کشور جمع شده اند«.
- »اگر بخواهيم بسيج  را در یک تعریف کوتاه معرفی کنيم، باید بگویيم: بسيج 
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به  آماده  و  فداکارترین  انسانها،  پاک ترین  آن  در  که  مجموعه ای  از  است  عبارت 
به  و  برای کمال رساندن  و  این ملت  عالی  اهداف  راه  در  کارترین جوانان کشور، 

خوشبختی رساندن این کشور جمع شده اند«.)بيانات،1376، ص133(
یک  به  تنها،  و  متفرّق  افرادِ  آن،  در  که  تشكيلاتی  از  است  عبارت  »بسيج ،   -
مسائل  به  بينای  و  بصير  متعهّد،  آگاه،  گروه  یک  به  و  منسجم  و  مجموعۀ عظيم 
کشور و به نياز ملت، تبدیل می شوند؛ مجموعه ای که دشمن را بيمناک و دوستان 

را اميدوار و خاطرجمع می کند. معنای بسيج ، این است«.)همان(
عظيم  نيروهای  باایمان ترین  و  بانشاط ترین  و  بهترین  یعنی حضور  »بسيج؛   -
نياز  آنها  به  بالا، کشورشان  اهداف  برای  ملی،  منافع  برای  ميدانهایی که  در  ملت 
این  انسانها  پرافتخارترین  و  و شرافتمندترین  و خالص ترین  بهترین  دارد. هميشه 
خصوصيات را دارند. بسيج در یک کشور، معنایش آن زمره اي است که حاضرند این 

پرچم افتخار را بر دوش بكشند و برایش سرمایه گذاري کنند«.)همان،  1379، ص 106(
- »بسيج به این معناست که جوانان و عناصر کاری ملت، احساس می کنند 
قدرت  آنچنان  دارای  او،  بر  توکّل  با  و  خدا  اميد  به  ميدانهای سخت،  در  که 
بسيج  معنای  این  بایستند.  دشمنان  درمقابل  می توانند  که  هستند  توانایی   و 

است«.)بسيج در اندیشه مقام معظم رهبری، بی تا، ص4(
- »مكتب بسيج، مكتب مجاهدت معنوی و مخلصانه است. این مجاهدت، برای 
ملت و کشور و بالاتراز همه، برای دین خدا و سرافرازی پرچم آزادگی اسلامی در 
همۀ دنياست. این مجاهدت خطراتی دارد. بالاترین خطر برای انسان، جان باختن 
است. در مكتب بسيج، نام این جان باختن، شهادت است. شهادت بالاترین ارزش 
بالاترین ارزش در معيارارزشهای معنوی است. در روایت وارد  انسان و  عاشورایی 
«؛ بالاتر از هر فضيلتی،  برّ برٌّ حتی یقتل الرّجل فی سبيل اللهَّه است: فوق کل ذی 
ارزشی و معنویتی، ارزش دیگری وجود دارد، تاوقتی که فرد به شهادت می رسد، که 

بالاترین ارزشهاست. آن معنای جهاد است و این معنای شهادت است«.)1384/6/2(
- »فرهنگ بسيجی ... نشأت گرفته از روحيۀ ایمان و ایثار توأم باتلاش انقلابی 

عزیزان بسيجی می باشد«.
- »بسيج؛ یعنی آن عنصر دلسوزی که کشور را متعلّق به خود و آینده را وابستۀ 

به تلاش خود می داند. نگران است؛ چون صاحبخانه است«.)1386/2/31(
- »من، شما دانشجوهای بسيجی را توصيه می کنم به اینكه محافظه کار نشوید 
باقی  پرُتپش-  و  پرُخون  و  مثبت  معنای  همان  به  بسيجی-  و  دانشجو  همواره  و 
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بمانيد. البته دنبالۀ  اینكه می گویيم محافظه کار نشوید، این است که: ولی هوشيار 
هم باشيد. کاملًا هوشيار باشيد«.)همان(

- »بسيج به معنای فرد یا مجموعۀ آمادة برآوردنِ نيازهای انقلاب است، در هر 
زمان و از هر نوع؛ این معنای بسيج است. ما ملتی داریم که با انقلاب اخُت است؛ 
گره خورده است؛ جوشيده است. در بين این ملت که سطوح گوناگون و مختلفی 
دارند، روحيۀ جمع کثيری این است که هرجا و هر زمان و هرطور که لازم باشد، 
سينه شان را سپر می کنند و به وسط ميدان می آیند. این نقطۀ قوّت ماست. این 
این  دین؛  انگيزة  با  انقلاب،  روحيۀ  با  ایمان،  موتور  با  است؟  شده  حاصل  چگونه 
حقيقتی است که دنياداران او را نفهميدند! نفهميدند که قدرت دین چه استحكامی 

به یک ملت و به یک نظام می دهد«.)همان(
شماها  است.  معنویت  و  اخلاق  مسئلۀ  شما  عمدة  نيازهای  از  دیگر  »یكی   -
جوانهای خوبی هستيد؛ این را بدون تعارف می گویم؛ انصافاً جوانهای بسيجی ما، 
جوانهای خوبی هستند. اما خوبی مراتبی دارد. هيچ وقت در خوب بودن و خوب 
شدن حد نشناسيد؛ مرتب در حال بالاتر رفتن باشيد. سعي تان این باشد که گناه 
نكنيد. فرائض را با شوق و رغبت انجام بدهيد. از یاد خدا غفلت نكنيد. با قرآن انس 
پيدا کنيد. در محيط های گوناگون که با همدیگر هستيد، سعی کنيد به دینداری و 
معنویتِ یكدیگر کمک کنيد. اگر رفيقی در جایی پایی کج می گذارد، او را برادرانه 
و مشفقانه باز بدارید. عزیزان من! از لحاظ اخلاق، خودسازی کنيد. انسان با تمرین، 
همۀ کارها را، همۀ خلقيات و خوی ها را می تواند به خودش بدهد؛ به خصوص در 
اما خيلی  فصل جوانی که شما هستيد. در فصل ما- فصل پيری- محال نيست، 
به  بخواهيد  و  بی نظميد  اگر  است.  آسان  خيلی  نه،  شما  فصل  در  است.  سخت 
خودتان نظم بدهيد، آسان است. اگر بخيليد و بخواهيد به خودتان سخاوت بدهيد، 
به خودتان  بهانه گيرید و بخواهيد  و  بداخلاق و اخم رو و ترش رو  اگر  آسان است. 
و  آنيد  و  این  از  ایرادگيرندة  و  اگر غيبت کننده  بدهيد، آسان است.  خوش اخلاقی 
بخواهيد خودتان را نگه دارید، آسان است. با تمرین! با تمرین حقيقتاً می توانيد به 

سمت تعالی حرکت کنيد؛ به این احتياج دارید«.)همان(
در  مجموعه ای  یک  تشكيل  مردم؛  برای  مردمند  فداکاریاز  جمع  »بسيج،   -
حرکت عظيم یک ملت مجاهد. حضور دردفاع، حضور در علم، حضور در هنر، حضور 
در سازندگی، حضور در سياست، در فرهنگ، در کمک به مستضعفان، در کمک به 
درماندگان، در توليد، در فنّاوری، در پيشبرد مسائل گوناگون کشور، در ورزش، در 
درخششهای بين المللی، در هر کار خير؛ این حرکت بسيج است؛ حرکتیمردمی، 
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برای مردم، در دل مردم، از خود مردم، از همۀ قشرها، زنان، مردان، جوانان،پيران، 
نوجوانان، از اصناف گوناگون؛ یعنی تشكيل یک مجموعۀ حزب الله واقعی«.)1390/9/6(

- »بسيج، سياسی است؛ اما سياست زده نيست، سياسی کار نيست، جناحی نيست. 
و  متدینّ  عميقاً  بسيج  نيست.  افراطی  نيست،  بی انضباط  اما  است؛  مجاهد  بسيج، 
متعبّد است؛ اما متحجّر نيست، خرافی نيست. بسيج، بابصيرت است؛ اما ازخودراضی 
نيست. بسيج، اهل جذب است- گفته اي مجذب حداکثری؛ اما اهل تسامح در اصول 
نيست. بسيج، غيور است، پاسدار خطوط فاصل است. بسيج، طرفدار علماست؛ اما 
علم زده نيست. بسيج، متخلّق به اخلاق اسلامي است؛ اما ریاکار نيست. بسيج، در کار 

آبادکردن دنياست؛ اما خود اهل دنيا نيست. این شدیک فرهنگ«.)همان(
- »سالگرد تشكيل بسيج مستضعفان، یادآور خاطرة پرشكوه مجاهداتی است که 
در دوران هشت سالۀ جنگ تحميلی، زیباترین تابلوهای ایثار و فداکاری همراه با 
نجابت و فروتنی و توأم با شجاعت و رشادت را ترسيم کرده است. خاطرة جوانمردان 
پاکدامن و غيوری که شيران روز و زاهدان شب بودند و صحنۀ نبرد با شيطان زر و 
زور را با عرصۀ جهاد با نفس امّاره به هم آميختند و جبهۀ جنگ را محراب عبادت 
برای خدا گذشتند و پيرانی که  از لذات و هوسهای جوانی  ساختند. جوانانی که 
محنت ميدان جنگ را بر راحت پيرانه سر ترجيح دادند و مردانی که محبت زن و 
فرزند و یار و دیار را در قربانگاه عشق الهی فدا کردند؛ خاطرة انسانهای بزرگ و 
کم ادّعایی که کمر به دفاع از ارزشهای الهی بستند و از هيبت دروغين قدرتهایی که 
برای حفظ فرهنگ و ارزشهای جاهلی غرب به مصاف ارزشهای الهی آمده بودند، 

نهراسيدند«.)1368/9/2(
- »هر کس که در دل برای سرنوشت خود، سرنوشت این ملت و آینده ایران 
اسلامی ارزش قائل است؛ آن کسی که برای استقلال و هویت ملت خود ارزشی قائل 
است؛ آن کسی که از تسلّط قدرتهای بيگانه بيزار است؛ آن کسی که برایش آیندة 
این کشور و این ملت و آیندة دنيای اسلام، یک هدف بزرگ محسوب می شود؛ آن 
کسی که از رنجهای ملت فلسطين دلش خون است؛ ... آن کسی که مایل است 
بيش از یک ميليارد مسلمان دنيا قدرت عجيبی را تشكيل بدهند که بشریت را به 
سمت کمال هدایت کنند و خودشان در قلۀ کمال قرار بگيرند؛ آن کسی که این 
احساسات و این درکها را دارد و حاضر است در این راه قدمی بردارد، او بسيجی 

است«.)1379/8/24(
- »به این درخشندگی، به این فراگيری، به این زیبایی، به این فداکاری، من در 

جایی سراغ ندارم«.)1377/9/2(
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- »علت اینكه در کشور ما بسيج این طور درخشان شد و شكفت چه بود؟ ایمان 
عاشقانه، ایمان عميق، ایمان توأم با عواطف که از خصوصيات ملت ایران است، مثل 
بعضی از ملتهای دیگر، عواطف در این ملت جوشان است، کليد بسياری از مشكلات 
است. این ایمان با آن عواطف همراه شد و این رودخانۀ عظيم خودشان را به این 
دریای پهناور تبدیل کرد و مشكلات را در هر جایی که لازم بود از بين برد».)همان(

- »بسيج در واقع؛ مظهر عشق و ایمان و آگاهی و مجاهدت و آمادگی کامل، 
برای سربلند کردن کشور و ملت است«.)1376/9/5(

- »بسيجی؛ یعنی دل باایمان، مغز متفكّر، دارای آمادگی برای همۀ ميدانهایی که 
وظيفۀ این انسان را به آن ميدانها فرا می خواند. این معنای بسيجی است«.)1378/9/3(

- »بسيج به معنی حضور و آمادگی در همان نقطه ای است که اسلام و قرآن و 
امام زمان )ارواحنا فداه( و این انقلاب مقدس به آن نيازمند است. لذا پيوند ميان 
بسيجيان عزیز و حضرت ولی عصر )ارواحنا فداه( مهدی موعود عزیز، یک پيوند 

ناگسستنی و هميشگی است«.)همان(
- »فرهنگ بسيجی، فرهنگ معنویت و شجاعت و غيرت و استقلال و آزادگی و 

اسير خواستهای حقير نشدن است«.)1374/8/9(
- »سپاس و ستایش و تمجيد و تحسين فراوان خود را بر جوانان بسيجی مؤمن 
در سرتاسر کشور، این دلهای پاک، این دلهای تپنده با عشق به خدا، با ایمان به 

حقيقت، با اخلاق و با صفا، نثار می کنم.)1376/2/3(
- »بسيج، پيشرو است«.)1386/9/5(

- »بسيج، گستردة در همۀ عرصه های زندگی است«.)همان(
رویان[، طبيعتشان، جنسشان، جنس  آن]مؤسسه  فعال  و  مؤمن  - »جوانهای 
بسيج است؛ آنجا هم بسيج، آنجا هم ایمان، آنجا هم اعتمادبه نفس، که از خصوصيت 
بسيجی است. بسيج یعنی آن مجموعۀ بهترین عناصر یک کشور که همت ما، عشق 

ما، اميد ما این است که این مجموعه، فراگير باشد«.)همان(
- »مگر مرزهای دفاعی انقلاب، فقط به مرزهای جغرافيایی منحصر می شود؟ از 
بزرگ ترین مسئوليتهای یک مجموعۀ بسيج در کشور این است که از هویتّ ملی 
و دینی پاسداری می کند و باید پاسداری کند. بسيج؛ یعنی حضور در ميدانهایی 
که نظام اسلامی، وظيفۀ انسانی و الهی و نيازهای کشور، حضور او را در آن ميدانها 
لازم می داند و او را به آنها فرا می خواند. بسيجی، هر یک از آحاد ملت است که در 

هرجایی که به حضور او نياز هست، آماده باشد«.)1380/8/21(
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- »بهترین نيروهای ما، پاک يزه ترینِ نيتهای جوانان ما، پاک ترین و پاکدامن ترین 
عناصر جوان ما در بسيج مي توانند حضور پيدا کنند و متشكّل شوند. واقعيت هم 

همين بوده است«.)1387/2/14(
- »در هرجایی که اسلام به آن نيازمند است و جمهوری اسلامی نسبت به آن 

احساس نياز مي کند، نيروی بسيج مي تواند در آنجا حضور پيدا کند«.)همان(
- »درمان واقعی آفت دوم هم- که فساد جوانان در دنياست- همين حرکت و 

فرهنگ بسيج است«.)1374/9/8(
تلاش  کشور  آبادانی  برای  می سوزاند؛  دل  کشور  برای  بسيجی  هم  »امروز   -
از جان خود هم  و  بتواند کار می کند  استقلال ملی، هر چه  برای حفظ  می کند؛ 

می گذرد«.)1374/9/8(
- »امروز هم اگر احساس کند دشمن می خواهد از روزنه ای- چه اقتصادی و 
سياسی و چه فرهنگی- به داخل کشور نفوذ کند، در مقابل او می ایستد و با مشت 

به صورتش می کوبد«.)همان(
- »خواستهای زندگی، برای همه مهّم است؛ اما آنچه که مهم تر است، آرمانها و 

ارزشها و هدفهاست. آنها را باید مقدّم داشت. این، راه شماست«.)همان(
- »بسيج نماد حضور ملی و مقاومت ملی و آگاهی یک ملت است؛ آن هم آگاهی 

همراه با تحرّک، همراه با معنویت و همراه با اخلاص«.)1384/6/2(
- »بسيج، حقيقت است؛ اما شبيه افسانه هاست. بسيج برای جوانان، شورآفرین 

است؛ برای دوستان، اميدآفرین است؛ برای دشمنان، بيم آفرین است«.)همان(
- »بسيج؛ یعنی حرکت عظيم ملت ایران، همراه با آگاهی؛ احساس آميختۀ با 
عقلانيت؛ حرکت و عمل آميختۀ با مبنای فكری؛ عمل گرایی همراه با آرمان گرایی 

و دیدن افقهای دوردست«.)همان(
پيشتاز  است،  پيشرو  باشد،  داشته  حضور  بسيج  وقتی  ميدانها  همۀ  »در   -

است«.)1389/9/4(
- »در هر ميدانی وقتی با روحيۀ بسيجی، با اخلاص بسيجی، با ایمان بسيجی، 
با شجاعت و شهامت بسيجی، با قدرت ابتكار بسيجی وارد شوند، مي توانند کارهای 

بزرگی را انجام دهند. این، حقيقت بسيج است«.)همان(
خودشان  در  را  بودن  بسيجی  ارکان  و  بدانند  قدر  را  این  بسيجی  »عزیزان   -
در  روزبه روز  را  ارکان  این  باید  ما  همۀ  دارد.  ارکانی  بودن  بسيجی  کنند.  تقویت 

خودمان تقویت کنيم«.)همان(
- »جوانان عزیز! بارها گفتيم که در درجۀ اول، روحيۀ اخلاص و روحيۀ بصيرت 
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است. این اخلاص و بصيرت روی هم اثر مي گذارند. هرچه بصيرت شما بيشتر باشد، 
خدای  کنيد،  عمل  مخلصانه تر  هرچه  مي کند.  نزدیک تر  عمل  اخلاص  به  را  شما 
متعال بصيرت شما را بيشتر مي کند؛ اللهَّه ولیّ الذّین امنوا یخرجهم من الظّلمات الی 
النّور؛ خدا ولیّ شماست. هرچه به خدا نزدیک تر شوید، بصيرت شما بيشتر خواهد 
شد و حقایق را بيشتر می بينيد. نور که بود، انسان مي تواند واقعيات و حقایق را 
مشاهده کند. وقتی نور نباشد، انسان واقعيات را هم نمي تواند ببيند؛ والذّین کفروا 

اوليائهم الطّاغوت یخرجونهم من النّور الی الظّلمات«.)همان(
- »معيار بسيج، بصيرت است و ایمان. ایمان از دل او مي جوشد، او را به کار وادار 
می کند؛ بصيرت هم به او تفهيم می کند که چگونه حرکت کند، معيارها را چگونه 
تشخيص بدهد، راه را چگونه طی کند. این معنای بسيجی است. مطمئن باشيد تا 
بسيج در این کشور هست، تا این روحيۀ صدق و صفا و خدمت بی مزد و منت در 
ميان مردم ما- به خصوص جوانان ما- وجود دارد، دشمن هيچ گونه لطمه ای به این 

انقلاب و به این نظام و به این کشور نخواهد توانست وارد کند«.)1388/9/4(
به همان سه  توجه  با  را  این  کنيد؛  تقویت  بایستی  بسيجی ها  را شما  »این   -
به  و  بهنگام  عمل  عنصر  اخلاص،  عنصر  بصيرت،  عنصر  شد-  گفته  که  عنصری 

اندازه- تقویت کنيد«.)1389/8/2(
در  روزبه روز  باید  انقلابی  انگيزة  داد.  کاهش  نباید  اندکی  را  انقلابی  »شور   -
دلهای من و شما افزایش پيدا کند. این کوههای گوناگون مشكلاتی که بر سر راه 
مستضعفين عالم قرار دارد، جز با قدرت عزم و ارادة پولادین مؤمن برداشته نخواهد 

شد«.)همان(
- »هدف فقط سر و سامان دادن به وضع کشور نيست. دنيای اسلام، بلكه جامعۀ 

بشریت نيازمند کمک به آنها از سوی اسلام و امت اسلامی است«.)1389/8/2(
- »جنگ تحميلی تمام شد؛ سطحی نگرها خيال می کردند بسيج هم تمام شد! 
اما بسيج ماند؛ چون مجاهدت باقی بود؛ چون ميدان مجاهدت ادامه داشت. هر جا 
مجاهدت هست، در آنجا حضور بسيج هست؛ مجاهدت در ميدان علم، مجاهدت 
در ميدان سياست، مجاهدت در ميدان فعاليتهای اجتماعی، مجاهدت در ميدان 
وسيع و عرصۀ عظيم بين المللی. این مجاهدتها ادامه دارد و همچنان ادامه خواهد 

داشت«.)همان(
- »آنچه که برای همۀ ما، برای همۀ بسيجيان عزیز، برای جوانها در هر نقطه ای 
باشد،  به عنوان شاخص مطرح  باید  این عرصۀ عظيم که مشغول کار هستند،  از 
عبارت است از این سه عنصر: بصيرت، اخلاص، عمل بهنگام و به اندازه. این سه 
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عنصر را هميشه با یكدیگر توأم کنيد و در نظر داشته باشيد. این عناصر سه گانه 
باید برای ما شاخص باشد«.)همان(

- »روحيۀ بسيجي یک روحيه اي است که اگر در هر نقطه اي و در هر قشري 
به وجود بياید، در آنجا فعاليت و نشاط و حرکت و حيات را مضاعف و چند برابر 

می کند؛ این معناي بسيج است«.)1384/9/5(
- »بسيجي یک فرهنگ است و اگر بخواهيم این فرهنگ را در یک جمله تعریف 

کنيم، باید بگویيم پيشرو بودن در همۀ عرصه هاي اساسي زندگي«.)1384/3/5(
- »مكتب بسيج، مكتب مجاهدت معنوي و مخلصانه است. این مجاهدت، براي 
ملت و کشور و بالاتر از همه براي دین خدا و سرافرازي پرچم آزادگي اسلامي در 

همۀ دنياست«.)1384/6/2(
- »در هر جایي که اسلام به آن نيازمند است و جمهوري اسلامي نسبت به آن 

احساس نياز می کند، نيروي بسيج مي تواند در آنجا حضور پيدا کند«.)1387/2/14(
و  فعال  انساني  نيروي  - »هر جایي که جاي حضور- حضور مردمي و حضور 

پرانگيزه- است، آنجا جاي بسيج است«.)همان(
- »بسيج؛ یعني پيشگام و پيشقراول در همۀ ميدانهاي مورد نياز کشور و نظام 

اسلامي«.)1379/5/6(
- »برنامۀ بسيجي عبارت است از: حراست از دستاوردهاي انقلاب و از هویت 

اصلي انقلاب«.)1376/5/6(
- »نيروي مردمي، انساني، الهي، اخلاقي، علمي، تربيتي و یک مجموعۀ آمادة 
به کار براي کارهاي بزرگ است؛ چنين موجود بي نظير و پرفایده و پربرکتي است. 

مسئولان نيروي مقاومت بسيج، با این چشم به بسيج نگاه کنند«.)1380/8/21(
- »وظيفۀ نيروی مقاومت بسيج، الگوشدن برای همۀ جوانان بسيجی در کشور 

است«.)همان(
- »بسيج؛ یعني نيروي کارامدِ کشور براي همۀ ميدانها«.)1377/9/2(

مقابل  در  بسيج هم   ... است.  با دشمنان سازش ناپذیر  انقلاب،  مثل  - »بسيج 
به عقب  فشارها و قواعد ظالمانه و جوسازي ها هرگز تسليم نمی شود و یک قدم 

نمي رود«.)1386/9/5(
- »بسيج مثل خود انقلاب، از آیات الهی است. جنس بسيج هم از جنس انقلاب 

است«.)همان(
- »بسيج، یک موجود متدینّ و متشرّع است«.)همان(
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- »بسيج، یک مجموعۀ دینی است«.)همان(
- »بسيج مثل انقلاب، سيراب از معارف اسلامی و سلوک دینی است«.)همان(

- »بسيج مثل انقلاب، مردمی بود و مردمی است«.)همان(
- »بسيج، پيشرو است«.)همان(

- »بسيج مستضعفين که امام آن را بنياد کرد، سر تا پا روح بود، معنویت بود 
و جان بود«.)همان(

- »بسيج؛ یعنی آن مجموعۀ بهترین عناصر یک کشور که همت ما، عشق ما، 
اميد ما این است که این مجموعه، فراگير باشد؛ همۀ افراد این ملت بزرگ را در بر 

بگيرد«.)همان(
کم نظير  و  استثنایي  معجزگون،  عظيمِ  نيروي  این  تشكيل  و  بسيج  »پدیدة   -
است. بسيج، حقيقتي شبيه افسانه هاست. براي کساني که با متن واقع بسيج آشنایي 
ندارند، تصوّر چنين حجم پرکيفيت عظيمي با این تنوّع و هم جانبگي، آسان نيست. 
آن شرکت  در  کهنسال  پيران  تا  کم سال  جوانهاي  نمي شناسد؛  سني  مرز  بسيج، 
دارند. بسيج، مرز جنسي نمي شناسد؛ زن و مرد در آن حضور دارند. بسيج، مرز 
صنفي و مرز جغرافياي و قومي نمي شناسد؛ همۀ اقوام ایراني، همۀ اصناف گوناگون 
ملي در سطوح مختلف فكري از انسانهاي نخبۀ برجستۀ ممتاز در ميان اهل علم 
و دانشجویان تا جوانهاي فعال و پرشور صحنه هاي دیگر، همه در بسيج جمعند. 
آگاهي  آن هم  است؛  آگاهي یک ملت  و  ملي  مقاومت  و  ملي  نماد حضور  بسيج، 
همراه با تحرّک، همراه با معنویت و همراه با اخلاص. بسيج، حقيقت است؛ اما شبيه 
افسانه هاست. بسيج براي جوانان، شورآفرین است؛ براي دوستان، اميدآفرین است؛ 
براي دشمنان، بيم آفرین است. امروز اگر شما جلوه هاي زیباي پرشور حضور جوانان 
را در صحنه هاي پرخطر فلسطين و لبنان مشاهده مي کنيد، این الگوگيري از بسيج 
است. امروز اگر بيداري جوانان دانشجو را در سرتاسر دنياي اسلام مي بينيد، این 
الگوگيري از بسيج است. بسيج؛ یعني حرکت عظيم ملت ایران، همراه با آگاهي؛ 
عملگرایي  فكري؛  مبناي  با  آميختۀ  عمل  و  عقلانيت؛ حرکت  با  آميختۀ  احساس 
همراه با آرمانگرایي و دیدن افقهاي دوردست. اینها مجموعه اي است که ذهنيت و 

هویت بسيج را تشكيل مي دهد«.)1384/6/2(
از  که  است  این  در کشور  بسيج  بزرگ ترین  مسئوليتهاي یک مجموعۀ  »از   -
هویت ملي و دیني پاسداري می کند و باید پاسداري کند. بسيج؛ یعني حضور در 
ميدانهایي که نظام اسلامي، وظيفۀ انساني و الهي و نيازهاي کشور، حضور او را در 

آن ميدانها لازم مي داند و او را به آنها فرا مي خواند«.)1380/8/21(
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انقلاب  پاسداران  سپاه  جزء  و  نيروست  یک  بااینكه  بسيج  مقاومت  »نيروي   -
انساني،  مردمي،  نيروي  یک  نيست؛  رزمي محض  نيروي  یک  ولي  است،  اسلامي 
الهي، اخلاقي، علمي، تربيتي و یک مجموعۀ آماده به کار براي کارهاي بزرگ است؛ 
چنين موجود بي نظير و پرفایده و پربرکتي است. مسئولان نيروي مقاومت بسيج، با 

این چشم به بسيج نگاه کنند«.)همان(
- »رده های فرماندهی در نيروی مقاومت و در بسيج، رده های صدیقان و صالحان 

و برجستگان و برگزیدگان و نخبگان معنوی باید باشند«.)1383/9/8(
- »بيدار شدن، حساس بودن، انگيزه داشتن، ایمان، اميد، تكيه به هدایت الهی 
و اعتماد به کمک الهی، قوارة اصلی بسيج است؛ این یک فرهنگ است. اگر این طور 
حرکت کنيم، خدای متعال کمک خواهد کرد. کمک الهی متعلّق به همۀ خلایق 

است؛ به شرطی که خودشان را آمادة دریافت این کمک کنند«.)1384/9/5(
با  و  مباني  به  بيشتر  پایبندي  با  بيشتر،  اخلاص  با  وقتي  روحيه  »همين   -
پرهيزگاري و پارسایي همراه شود، چهره هاي نوراني جوانان بسيجي عزیز ما را در 

بخشهاي ممتاز و پيشرو مشخص می کند«.)1384/6/2(
- »با همان انگيزة صادقانه و معنوي و انقلابي، در آن ميدان حضور پيداکرد؛ این 

شد بسيج و شد تعيين کننده«.)1380/7/18(
- »بسيج؛ یعني حضور ناشي از ایمان و اخلاص و انگيزة دیني و ایمان صادقانه 
در هر ميداني که انسان احساس می کند کارایي و توانایي حضور در آن ميدان را 

داراست«.
- »بسيج بر اساس بصيرت و روشنایي گوهر ایمان در دل او، ایستاده و مستحكم 
است و چون این استحكام، متّكي به آن بصيرت است، تمام شدني نيست«.)1380/2/16(

- »همه هم خوبند؛ اما یک عده در ميان انقلابيون پيدا مي شوند که آمادگي شان، 
کمربستگي شان، پا به رکاب بودنشان، شجاعتشان، اخلاصشان براي رفتن به سمت 

هدفهاي انقلاب از دیگران بيشتر است؛ اینها بسيجي هستند«.)1379/5/6(
کار شجاعانه،  مخلصانه،  کار  عمل،  از سرعت  است  عبارت  بسيجي  »فلسفۀ   -

حضور داوطلبانه در ميدان خطر و کم خواستن و بسيار نثارکردن«.)1376/5/6(
- »بسيجی یک فرهنگ است و اگر بخواهيم این فرهنگ را در یک جمله تعریف 
این  ... مسئله  بگویيم پيشرو بودن در همۀ عرصه های اساسی زندگی  باید  کنيم، 

است که خود ما بفهميم بسيجي یعني چه«.)1384/3/5(
- »بسيج؛ یعني پيشگام و پيشقراول در همۀ ميدانهاي موردنياز کشور و نظام 

اسلامي«.)1379/5/6(
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- »بسيجي بودن، به ميدان آوردن همۀ توانایي هاي خود در راه آرمانهاي نظام 
اسلامي است«.)1385/6/1(

- »بسيجي، بلندهمت است. خواسته هاي او بزرگ و در حد اعتلاي کشور است. 
خواستۀ او، نجات همۀ آحاد بشر و رفع فساد و فقر و تبعيض و بي عدالتي و سلطۀ 

دشمن است«.)1374/9/8(
- »هر کس این احساس را دارد، بسيجی است؛ این احساسی که فردی آماده 
است در هر زمان و در هر عرصه ای که به او نياز باشد، حضور پيدا کند... هر جا 
و در هر زمانی به شما نياز هست، آنجا حاضر باشيد. این می شود بسيجی؛ بسيج 

یعنی این«.)1386/2/31(
نياز  او  به حضور  که  در هر جایي  است که  ملت  آحاد  از  - »بسيجي، هر یک 

هست، آماده باشد«.)1380/8/21(
- »در ميان جوانان، هرکس که این احساس مسئوليت و این احساس علاقه به 
اهداف را، همراه با اخلاص در وجود خود حس مي کند، او بسيجي است. چه در 
باشد، چه نگرفته  کارت بسيج گرفته  نباشد؛ چه رسماً  باشد، چه  نيروي مقاومت 

باشد«.)1379/7/29(
و  فكري  دانایي  و  دیني  غيرت  که  همتي  با  انسان  یعني  همچنين  »بسيج   -
نيازشناسي و ابتكار و جوشش ذهني و خلاقيت دارد و وارد ميدان مي شود«.)1384/3/5(

- »یک بسيجی، آن کسی است که مقدورات و امكان خود را در راه هدفهای 
عظيم این ملت به ميدان می آورد؛ خود را سهيم می کند؛ خود را مسئول می داند 
و مایل نيست کنار بنشيند تا دیگران تلاش کنند، او هم نگاه کند؛ ... این، بسيجی 

است«.)1384/9/5(
- »بسيج امروز در کشور ما، یک حقيقت عظيم و درخشنده است؛ نمونه ای هم 

دیگر ندارد«.)1389/9/4(
- »بسيج؛ یعنی نيروی کارامدِ کشور برای همۀ ميدانها. ميدان جنگ مطرح بود، 
بسيج کارامدی خود را ثابت کرد. ميدانهای دیگر هم که پيش بياید- و تا به حال 
خيلی از آنها پيش آمده است- باز بسيج کارامدی خود را اثبات می کند. همان جوانِ 
دلباخته و عاشقی که در ميدان جنگ، چشم به دهان فرمانده داشت و فرمانده اش 
را از شدّت اخلاص و فداکاری و شيفتگیِ خود متحيّر می کرد، همان جوان وارد 
دانشگاه هم که می شود، استاد خود را متحيّر می کند؛ وارد آزمایشگاه علمی هم که 
می شود، همين طور است؛ در ميدان تحليل سياسی هم که وارد می شود، همين گونه 

است«.)بيانات،  1377، ص 184(
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- »بسيج، عبارت است از مجموعۀ عظيمی از انسانها که در ميدان خط، در ميدان 
مجاهدت، در ميدان تلاش- هرگونه تلاشی، آنجایی که به گذشت و اغماض از استراحت 
و آسایش، به اخلاص در اقدام به عمل احتياج دارد، پيشقدم است«.)همان،  1379،ص 105(

- »معنای بسيج، توأم کردن ایمان و عمل است؛ عمل مجاهدانه، نه صرفاً عمل 
شخصی. از نظر اسلام، ایمان مجرد از عمل، یک حداقل است. ایمان کامل و ایمان 
امنوا  الذّین  و  باشد:  همراه  ميدان عمل  در  با جهاد  که  است  ایمانی  آن  حقيقی، 
الذّین آووا و نصروا اولئک هم المؤمنون حقّا«؛  و هاجروا و جاهدوا فی سبيل اللهَّه و 
مؤمن حقيقی آن کسی است که ایمان را با جهاد و هجرت و نصرت همراه می کند. 
تشخص بسيجی به این است. این فكر غلط و انحرافی که ما ایمان را منهای عمل 
الی اللهَّه کافی بدانيم، این آیه و آیات زیادی آن را رد  و منهای جهاد، برای تقرب 
مي کنند. بسيج، قائم به همين است که ایمان، همراه با عمل، آن هم عمل مجاهدانه 

باشد. پس جهاد، عرصه های مختلفی دارد که عرض شد«.)1389/8/2(
- »بسيج این است. بسيج، حرکت برخاستۀ از ایمان، از عشق، از اعتماد به نفس 

و توأم با ابتكار است«.)1390/22/7(
- »فرهنگ بسيجی؛ یعنی آن مجموعۀ معرفتها و روشها و منشهایی که مي تواند 
مجموعه های عظيمی را در ملت به وجود بياورد که تضمين کنندة حرکت مستقيم 
و پایدار اسلامی آن ملت باشند. این یک تفكّر است؛ در ذهن هم نيست، در خارج 

و در عينيت وجود دارد«.)1390/9/6(
- »معلم اول در عصر جدید، بسيجی امام بزرگوار ما بود؛ که همه از بسيجی 
امام بزرگوار فراگرفتند و از جانبازان و سربازان و فداکاران این انقلاب یاد گرفتند 
که چگونه مي توان اسطوره های قدرت مادی را شكست، چگونه مي توان به نام خدا 
بتها را شكست، چگونه مي توان ایستاد، چگونه مي توان مقاومت کرد.اینها حقایقی 
است که امروز وجود بسيج، عينيت بسيج، حرکت بسيج، هدفهای بسيج، ما را به 
این حقایق آشنا می کند. انقلاب اسلامی و ملت انقلابی با یک چنين فرهنگی، با یک 
چنين آموزه هایی، با یک چنين روحيه ای، توانست بسياری از ناممكنها را ممكن 

کند، محقق کند و این حرکت ادامه خواهد داشت«.)همان(
- »بسيج در واقع؛ مظهر عشق و ایمان و آگاهی و مجاهدت و آمادگی کامل، 
برای سربلند کردن کشور و ملت است. شما که در بسيج هستيد، به عنوان نيروهای 
سراسر  در  بسيج  سازماندهی  امروز  بدانيد.  را  خصوصيت  این  قدر  آگاه،  و  مؤمن 
کشور، در حدود پنج ميليون نفر است؛ اما این سازماندهی، یقيناً از این گسترده تر 
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خواهد شد. و با یک دید وسيع که نگاه کنيم، همۀ انسانهایی که این خصوصيات را 
دارند، در واقع جزء بسيجند. در حقيقت؛ همۀ انسانهای مؤمن، آگاه، بصير، عاشق، 
متعهّد، علاقه مند و آماده به کار، در هر ميدانی از ميدانها که برای ملت مفيد است، 

حضور دارند، جزء بسيجند. لذا بسيج، یک نام مقدّس است«.)بيانات، 1376،ص 133(
- »من عرض می کنم که بسيج تمام شدنی نيست. بسيج باید روز به  روز توسعه 
این  تا  باید فراگير شود  پيدا کند و قوی شود. روحيۀ بسيجی و معرفت بسيجی 
کشور بتواند بار سنگينی را که بر دوش دارد - که همان بار هدایت الهی و سعادت 
انسانهاست - به سرمنزل برساند. لذا، بسيج، تمام شدنی نيست«.)همان، 1371، ص 121(

- »بسيج یک حرکت بی ریشه و سطحی و صرفاً از روی احساسات نيست؛ بسيج 
به  و  نيازهای دنيای اسلام-  بر  یک حرکت منطقی و عميق و اسلامی و منطبق 
طریق اولی- جامعۀ اسلامی است. قرآن کریم می فرماید: »هو الذی ایدک بنصره 
و بالمؤمنين« ؛ ای پيامبر! خدای متعال تو را، هم به وسيلۀ نصرت خودش و هم از 
طریق مؤمنين مؤیدّ قرار داد و کمک کرد. این خيل عظيم مؤمنينی که در این جا 
مورد اشارة آیۀ قرآن قرار گرفته اند، عبارت دیگری است از آنچه که امروز به نام 

بسيج در جامعۀ ما قرار دارد«.)1374/9/8(
- »اگر ما برای زنده بودن، فعال بودن، بااراده بودن، هدفدار بودن، رو به جلو 
بودن این نظام هيچ دليل دیگری نمي داشتيم جز حضور ميليونها جوانِ پرشورِ مؤمنِ 

صادقِ بابصيرت در سراسر کشور زیر عنوان بسيج، همين کافی بود«.)1389/2/8(
- »آنچه که راه را مشخص می کند، بصيرت است. بصيرت، عنصر اول است. در 
آینده هم باید همين جور باشد. قدرت تحليل باید پيدا کرد، قدرت تشخيص باید 

پيدا کرد«.)همان(
- »عنصر دوم، اخلاص است. فرمود اگر کسی در ميدان جهاد فی سبيل اللهَّه دنبال 
یک خواستۀ شخصی برود، دنبال غنيمت برود و کشته شود، شهيد فی سبيل اللهَّه 
او  که حرکت  است  این  بودن  فی سبيل اللهَّه  مجاهد  و شرط  نيست. شرط شهادت 

فی سبيل اللهَّه باشد، للهَّه باشد؛ یعنی اخلاص داشته باشد«.)همان(
- »اخلاص و بصيرت، از ارکان اساسی بسيج هستند«.)1389/9/4(

- »این دو عنصر تعيين کننده، دارای هم افزایی متقابلند؛ به گونه ای که هر قدر 
بصيرت فرد بيشتر شود، اخلاص او افزون ترخواهد شد و هر اندازه کسی مخلص تر 

باشد، خداوند نور بصيرت را در او بيشتر می کند«.)همان(
- »خب، عاملْ اینجا چيست؟ عشق و ایمان، بصيرت و همت؛ اینها ستونهای 
خود  حرکت  برای  محوری  ندارد،  ایمان  که  انسانی  ایمان.  و  عشق  است.  اصلی 
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نمي تواند تصویر کند. انسانی که از احساس عاشقانه و عميق قلبی برخوردار نيست، 
به  ندارد،  که همت  انسانی  بخشد.  استمرار  و  دهد  ادامه  را  این حرکت  نمي تواند 
کارهای کوچک، به فرازهای محدود اکتفا می کند؛ چشم به برترین قله ها نمي دوزد. 
انسانی که بصيرت ندارد، راه را عوضی مي رود؛ اگر عشق و ایمانی هم در او هست، 
آن را در راه غلط مصرف می کند، کجراهه مي رود. عشق و ایمان، همت و بصيرت؛ 

اینها را انقلاب به مردم ما و جامعۀ ما داد«.)1389/6/31(
اگر  دشمن  مقابل  در  شاخصهاست.  جزء  دشمن،  هيبت  برابر  در  »شجاعت   -
مسئولين کشور احساس رعب و خوف بكنند، بر سر ملت بلاهای بزرگ خواهد آمد. 
آن ملتهایی که ذليل و مقهور دست دشمن شدند، عمدة علت این بود که مسئولان- 

پيشروان قافلۀ ملت- شجاعت لازم، اعتماد به نفس لازم را نداشتند«. )1387/09/24(
- »حرکت عمومی و توده ای و سازماندهی شدة مردم، با هدایت ایمان، با دخالت 

ایمان پيش مي رود؛ این از خصوصيات بسيج است«.)1391/7/24(
- »خصوصيت دیگر، پابه رکاب بودن است«.)همان(

- »خودسازی بسيجی، یكی از خصوصياتش همين است که بتواند این روحيه 
را در خود تقویت کند و پرورش دهد که ایثار کند«.)همان(

هستيم،  قائل  بسيجی  فرد  برای  ما  که  برجسته ترین خصوصياتی  از  »یكی   -
در  خدا  با  ارتباط  و  بسيجی  معنویت  و  اخلاص  اخلاص.  و  صفا  از  است  عبارت 

بسيجی، یک خصوصيت عمده است«.)1376(
هوشياری  به  احتياج  بسيج،  اما  باشند؛  هوشيار  باید  مسلّح  نيروهای  »همۀ   -
مضاعف دارد. بسيجيان سلحشور باید همواره آماده و هوشيار باشند تا در موقع لزوم 

به وظيفۀ دفاع مقدس قيام کنند«.
- »بسيجی یک فرهنگ است و اگر بخواهيم این فرهنگ را در یک جمله تعریف 

کنيم، باید بگویيم: پيشروبودن در همۀ عرصه های اساسی زندگی«.
- »بسيج؛ یعنی به صحنه آمدن و به ميدان آمدن. چه ميدانی؟ ميدان چالشهای 

حياتی و اساسی«.
- »آمادگی، از کسی مزد نخواستن. ... اینها خصوصيات یک انسان بسيجی است. 

فرهنگ بسيج یعنی این«.
- »تلاش مخلصانه، هوشياری در شناخت دشمن، گذشت و ایثار در برابر دوست، 
ایستادگی و مقاومت شجاعانه و خستگی ناپذیر و این است آن حقيقت والایی که 

امام بزرگوار ما به خاطر آن، بسيجی بودن را افتخار خود می دانست«.)1377/7/14(
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- »روشن بينی، حرکت منطقی و خردمندانه، محاسبات دقيق، کار دقيق و نتایج 
علمی«.)1375/8/30(

- »فرهنگ بسيجی است که می تواند بر همۀتحوّلات کشور فائق بياید و حرکت 
این کشور را تضمين کند«.)1384/9/7(

- »فرهنگ بسيجی؛ یعنی آن مجموعۀ معرفتها و روشها و منشهایی که می تواند 
مجموعه های عظيمی را در ملت به وجود بياوردکه تضمين کنندة حرکت مستقيم و 

پایدار اسلامی آن ملت باشند. این، یک تفكّر است«.)1390/9/6(
- »بصيرت: کار را درست و به جا و در زمان خودش و کامل انجام دادن«.

فداکاری  اوج  عاشورا  البته  عاشوراست.  مكتب  پيرو  که  دارد  افتخار  »بسيج    -
ایثار است. همۀ تاریخ، همۀ عالم، مسئلۀ عاشورا و حسين بن علی)ع( و اصحاب  و 
وفادار اورا با این خصوصيت شناخته اند؛ فداکاری، ایثار در راه خدا و در راه تحقق 
اهداف الهی؛ليكن مسئلۀ عاشورا فقط این نيست. بله، برجسته ترین و نمایان ترین 
خصوصيت عاشوراهمين فداکاری و شهادت است؛ ولی در ماجرای عاشورا حقایق 
دیگری هم وجود دارد. از آغازحرکت از مدینه، بذر معرفت پاشيده شد- این یكی 
از  امتی،  مردمی،  اگر  شد.  پاشيده  بذربصيرت  عاشوراست-  حادثۀ  خصوصيات  از 
از  گره  کرد؛  نخواهد  اصلاح  را  آنها  کار  گوناگون،  حقایق  بصيرتبرخوردارنباشند، 
مشكلات آنها گشوده  نخواهد شد. بنابراین، اخلاص، موقع شناسی، پاشيدن بذر یک 

حرکت فزایندة تاریخی، ازخصوصيات مهم عاشوراست«.)همان(
- »امام حسين)ع( برای اعلای کلمۀ حق و برای نجات خلق، همۀ داشته های 
کلی  طور  به  انسان  که  است  خصوصياتی  از  برخی  این  آورد.  ميدان  به  را  خود 

درماجرای عاشورا مي تواند ببيند و نشان بدهد«.)همان(

مؤلفّه های فرهنگ بسيج و بسيجى ازمنظرمقام معظم رهبری)مدّ ظلهّ(
جدول 4: مؤلفّه های اعتقادی فرد/ بسيجی

مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

باایمان/ مؤمن/ متدینّ و متشرّع: دارای دل باایمان، ایمان به حقيقت، ایمان عاشقانه؛ ایمان توأم با 
عواطف، ایمان عميق، مظهر ایمان 1

عميقاً متدینّ و متعبّد است،اما متحجّر و خرافی نيست 2

آرمانگرا 3

اهل پایبندي بيشتر به مباني 4
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مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

سيراب از معارف اسلامی و سلوک دینی 5

در انتظارمصلح کل)عج( 6

سعي بر گناه نكردن 7

فرائض را با شوق و رغبت انجام دادن 8

غافل  نشدن از یاد خدا 9

اهل خویشتنداری/ پرهيزگار 10

شير روز و زاهد شب 11

اهل جهاد با نفس امّاره/ خودسازی 12

دارای روحيۀ  صدق و صفا 13

سر تا پا روح معنویت و جان بودن 14

دارای دل پاک و نيت پاک يزه  15

پاک ترین و پاکدامن ترین عناصر 16

دارای اميد به خدا و توکّل بر او 17

تكيه به هدایت الهی 18

دارای دل تپنده با عشق به خدا 19

حرکت برخاسته  از عشق/ دلباخته و عاشق/ شيفتگی/ مظهر عشق 20

انس پيداکردن با قرآن 21

کمربستن به دفاع از ارزشهای الهی 22

دفاع از حق/ حق طلبی/ حقگویی/ اهل نصرت دین حق 23

اهل معنویت و در حال بالاتر رفتن مرتب ابعاد معنوی 24

احساس تكليف در همۀ لحظات و در همۀ ميدانها بر اساس تكليف الهی 25

حضور در ميدانهایی که نظام اسلامی، وظيفۀ  انسانی و الهی و نيازهای کشور، حضور او را در آن ميدانها 
لازم می داند/ حضور در هر ميداني ناشي از ایمان و اخلاص و انگيزة  دیني و ایمان صادقانه 26

حضور و آمادگی در همان نقطه ای که اسلام و قرآن و امام زمان)ارواحنا فداه( و این انقلاب مقدس 
به آن نيازمند است 27

بااخلاص/ اهل کار مخلصانه/ قلب سرشار از اخلاص 28

اهل مجاهدت معنوی و مخلصانه/ مظهر مجاهدت 29

مجاهد است، اما بی انضباط و افراطی نيست 30

با اخلاق/ اهل خودسازی اخلاقی 31
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مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

متخلّق به اخلاق اسلامياست، اما ریاکار نيست 32

اهل جذباست، اما اهل تسامح در اصول نيست 33

تبدیل کنندة جبهۀ جنگ به محراب عبادت 34

غيبت کننده و ایرادگيرنده  از این و آن نبودن 35

جوانانی که برای خدا از لذات و هوسهای جوانی گذشتند 36

پيرانی که محنت ميدان جنگ را بر راحت پيرانه سر ترجيح دادند 37

مردانی که محبت زن و فرزند و یار و دیار را در قربانگاه عشق الهی فدا کردند 38

ولایت مداری/ حرکت بر مدار امام/ تابع ولایت بودن 39

دارای پيوند ناگسستنی و هميشگی با حضرت ولی عصر)ارواحنا فداه( مهدی موعود عزیز 40

خود را آمادة  دریافت کمک الهی کردن/ اعتماد به کمک الهی 41

اسير خواستهای حقير نشدن 42

ایستاده و مستحكم بر اساس بصيرت و روشنایي گوهر ایمان در دلش 43

اهل صبر، استقامت و پایداری/ ایستادگی و مقاومت شجاعانه/ خستگی ناپذیر 44

بابصيرت است، اما ازخودراضی نيست 45

دارای روحيۀ ایثار و فداکاری 46

اهل هجرت در راه خدا 47

اهل ميدان مجاهدت/ عمل مجاهدانه/ جهاد 48

آمادة شهادت، به عنوان بالاترین ارزش عاشورایی انسان و بالاترین ارزش در معيارارزشهای معنوی 
است/ دارای روح شهادت طلبی 49

جوانمردِ پاکدامن و غيور 50

غيور و پاسدار خطوط فاصل است 51

صادق و با صفا 52

متعهّد 53

نجيب و فروتن 54

اهل نبرد با شياطين زر و زور 55

در کار آبادکردن دنياست، اما خود اهل دنيا نيست 56

سخاوتمند 57

آزاده 58

مقدّم دارندة آرمانها و ارزشها و هدفها بر خواستهای زندگی 59
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مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

اهل حرکت و عمل آميخته  با مبنای فكری 60

توأم کردن ایمان و عمل/ ایمان همراه با عمل/ حرکت برخاسته  از ایمان 61

کمک کردن به دینداری و معنویتِ همدیگر 62

بازداشتن برادرانه و مشفقانۀ رفيقی که در جایی پایی کج می گذارد 63

جدول 5: مؤلفّه های انقلابی فرد/ بسيجی
مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

دارای تلاش، شور و انگيزة  انقلابی/ پرشور 1

با انگيزة صادقانه، معنوي و انقلابي 2

دارای عزم و ارادة  پولادین 3

هدف بزرگ او؛ آیندة کشور، ملت و دنيای اسلام/ علاقه مند به اهداف 4

آمادة برآوردنِ نيازهای انقلاب است، در هر زمان و از هر نوع 5

دارای آمادگي، کمربستگي، پا به رکاب بودن، شجاعت و اخلاص بيشتر براي رفتن به سمت 
هدفهاي انقلاب 6

سينه  را سپرکردن و به وسط ميدان آمدن، هر جا و هر زمان و هر طور که لازم باشد/ در هر عرصه ای 
که به او نياز باشد 7

به ميدان آوردن همۀ  توانایي هاي خود در راه آرمانهاي نظام اسلامي/ مقدورات و امكانات خود در راه 
هدفهای عظيم ملت 8

بر دوش کشيدن پرچم افتخار حضور در ميدان خدمت 9

سرمایه گذاري براي پرچم افتخار حضور در ميدان خدمت 10

پيشگام و پيشقراول در همۀ  ميدانهاي مورد نياز کشور و نظام اسلامي 11

بلندهمت و دارای خواسته هاي بزرگ در حدّ اعتلاي کشور)مانند نجات همۀ آحاد بشر و رفع فساد و 
فقر و تبعيض و بي عدالتي و سلطۀ دشمن( 12

اهل مجاهدت در ميدان فعاليتهای اجتماعی 13

اهل مجاهدت در ميدان وسيع و عرصۀ عظيم بين المللی 14

وارد ميدان شدن با غيرت دیني 15

وارد ميدان شدن با دانایي فكري 16

وارد ميدان شدن با نيازشناسي 17

وارد ميدان شدن با ابتكار و جوشش ذهني 18

وارد ميدان شدن با خلاقيت 19
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مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

مثبت و پرُخون و پرُتپش باقی ماندن 20

تمایل نداشتن برای کنار نشستن، تا دیگران تلاش کنند و او نگاه کند 21

محافظه کار نشدن 22

شجاع، رشيد و باشهامت 23

نهراسيدن از هيبت دروغين قدرتها 24

هميشه پيروز بودن 25

پاسدار هویتّ ملی و دینی 26

ارزش قائل شدن برای استقلال و هویت ملت خود 27

کارکردن و از جانگذاشتن برای حفظ استقلال ملی/ استقلال خواه 28

ارزش قائل شدن برای سرنوشت خود، ملت و آیندة ایران اسلامی 29

دل خون بودن از رنجهای ملت فلسطين 30

مایل است بيش از یک ميليارد مسلمان دنيا قدرت عجيبی را تشكيل بدهند که بشریت را به سمت 
کمال هدایت کنند و خودشان در قلۀ کمال قرار بگيرند 31

بيزار از تسلّط قدرتهای بيگانه 32

هوشياری در شناخت دشمن 33

سازش ناپذیر با دشمنان 34

اهل عمل بهنگام و به اندازه 35

سياسی است، اما سياست زده، سياسی کار و جناحی نيست 36

جدول 6: مؤلفّه های عملکردی فرد/ بسيجی
مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

انسانی بزرگ و کم ادّعا 1

بهترین عنصر یک کشور 2

دلسوز برای کشور 3

مغز متفكّر/ اهل فكر 4

دیدن افقهای دوردست 5

دارای قدرت ابتكار 6

اهل دانایی و توليد علم 7

طرفدار علماست، اما علم زده نيست 8
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مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

روشن بين 9

مظهر آگاهی 10

دارای احساس آميخته  با عقلانيت 11

دارای هوشياری کامل/ بيدار و مراقب/ حساس 12

دارای اعتمادبه نفس/ حرکت برخاسته از اعتماد به نفس 13

توانمند 14

مظهر آمادگی کامل برای سربلندکردن کشور و ملت 15

آماده برای همۀ ميدانهایی که وظيفه، او را به آن ميدانها فرامی خواند 16

آماده  براي انجام کارهاي بزرگ/ اهل حضور در ميدان خطر 17

بلندهمت 18

علاقه مند 19

شجاع 20

حضور فعال و پرانگيزه 21

تلاشگر برای آبادانی کشور 22

اهل عملگرایی همراه با آرمانگرایی 23

دارای سرعت عمل 24

منظم 25

پيشگام و پيشقراول در همۀ  ميدانهاي مورد نياز/ پيشرو و پيشتاز بودن در همۀ  عرصه هاي اساسي 
زندگي 26

دارای روحيۀ  فعاليت/ اميد/ نشاط، حرکت و حيات مضاعف 27

موجودی بي نظير و پرفایده و پربرکت 28

ممتاز 29

اهل فداکاری 30

اهل حضور و کار داوطلبانه در ميدان خطر 31

نجاتبخش 32

اهل خدمت بی مزد و منت 33

کم خواستن)کم توقّع( 34

بسيار نثارکردن 35

خود را مسئول دانستن/ دارای احساس مسئوليت 36
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جدول 7: مؤلفّه های ارزشی سازمان/ بسيج 
مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

از آیات الهی بودن 1
مجموعۀ  دینی 2

نيروی الهي 3
پيرو مكتب عاشورا 4

نيروی اخلاقي 5
نيروی انساني 6
نيروی مردمي 7

مجموعۀ آگاه و متعهد و بصير و بينای به مسائل کشور و نياز ملت 8
مجموعۀپاک ترین انسانها 9

مجموعه ای از فداکارترین و آماده بهكارترین جوانان کشور 10
مجموعۀ بهترین نيروهای عظيم ملت/ بهترین انسانها 11

مجموعۀ باایمان ترین نيروهای عظيم ملت 12
مجموعه ای از بانشاط ترین نيروهای عظيم ملت 13

مجموعۀ خالص ترین انسانها 14
مجموعه ای از شرافتمندترین انسانها 15

یک مجموعۀ  حزب الله واقعی 16
از جنس انقلاب بودن 17

نماد آگاهی همراه با تحرّک، معنویت و اخلاص یک ملت/ حرکت عظيم ملت ایران، همراه با آگاهی 18
حقيقتی شورآفرین برای جوانان 19

حقيقتی اميدآفرین برای دوستان 20
حقيقتی بيم آفرین برای دشمنان 21

مرز سِني نمي شناسد 22
مرز جنسي نمي شناسد 23

مرز صنفي و مرز جغرافيایی و قومي نمي شناسد 24
حرکت منطبق بر نيازهای دنيای اسلام 25

رده های فرماندهی اش، رده های صدیقان، صالحان، برجستگان، برگزیدگان و نخبگان معنوی است 26
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جدول 8: مؤلفّه های عملکردی سازمان/ بسيج 
مؤلفّه های فرهنگ بسيجی

نيروي کارامدِ کشور براي همۀ ميدانها 1

مجموعۀ  آماده  به کار براي کارهاي بزرگ 2

مجموعۀ عظيم و منسجم 3

حقيقت عظيم و درخشنده 4

مجموعه ای از عناصر کاریِ ملت 5

اهل محاسبات دقيق، کار دقيق و نتایج علمی 6

مجموعه ای تمام ناشدنی 7

مجموعۀ پرافتخارترین انسانها 8

مضاعف کنندةفعاليت 9

مضاعف کنندةنشاط 10

مضاعف کنندةحرکت 11

مضاعف کنندةحيات 12

بيمناک کنندة دشمن 13

اميدوار و خاطرجمع کنندة دوستان 14

به کمال و خوشبختی رساندن کشور 15

نماد حضور ملی 16

نماد مقاومت ملی 17

فائق آمدن به تحوّلات کشور 18

حرکت عميق 19

نيروی علمي 20

حرکت منطقی و خردمندانه 21

نيروی تربيتي 22

فصل چهارم( مؤلفّه های مشترک فرهنگ عاشورا و فرهنگ بسيج
فصل دوم مقاله به بررسی فرهنگ عاشورا، بيان هدف تحقيق و احصاي مؤلفّه های 
اساس  بر  نيز  سوم  فصل  در  داشت.  اختصاص  عاشورا  فرهنگ  تشكيل دهندة 
دیدگاههای حضرت امام خمينی)ره( و حضرت آیه الله العظمی خامنه ای)مدّ ظلّه(، 
ضمن بررسی فرهنگ بسيج، مؤلفّه های آن نيز ارائه شد. در این فصل، مؤلفّه های 
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دسته بندی،  این  مبنای  شده اند.  دسته بندی  مقایسه ای،  جداول  قالب  در  مزبور، 
بين  از  و سپس  آمده  راست جداول  در سمت  که  عاشوراست  فرهنگ  مؤلفّه های 
مؤلفّه های فرهنگ بسيج، مترادف و مناسب آن انتخاب و در ستون مقابل قرار داده 

شده است.
در مقایسۀمؤلفّه های دو فرهنگ، دسته بندی فرهنگ عاشورا و فرهنگ عاشورایی 
مبنا قرار داده شد. جدول نخست، دربرگيرندة مؤلفّه های فرهنگ عاشورا و فرهنگ 
فرهنگ  مؤلفّه های  دوم،  جدول  در  است.اما  یكدیگر  با  دو  آن  مقایسۀ  و  بسيج 
فرهنگ  مؤلفّه های  و  حسين)ع((  امام  یاران  و  اهل بيت)ع(  عاشورایی)ویژگی های 
در  تعمّق  و  مطالعه  با  است.  عرضه شده  آنها  اشتراکات  و  مقایسه  هم  با  بسيجی 

جداول مزبور، مبنای این تفكيک، نيز روشن خواهدشد.

جدول 9( مؤلفه های فرهنگ عاشورا:)9 مؤلفه(
مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيج: ارزشی/عملکردی مؤلفه های فرهنگ عاشورا

ف
ردي

امام خمينی نگهبان جمهوری اسلامی و کشور عزیز 

بازگرداندن جامعه به سنّت و سيره پيامبر)ص(/ 
حفظ و احيای شریعت و اندیشه های ناب اسلامی/ 

تلاش برای اقامه حكومت اسلامی/
انجام اصلاحات حقيقی در جامعه/  اصلاح طلبی 

در امت اسلام

1
امام خامنه ای

پيرو مكتب عاشورا. 1
مجموعه پاکترین انسانها، . 2
مجموعه بهترین نيروهای عظيم ملت/  بهترین . 3

انسانها،
مجموعه ای از شرافتمندترین انسانها، . 4
نيروی اخلاقي،. 5
رده های فرماندهیاش رده های صدیقان، صالحان، . 6

برجستگان، برگزیدگان و نخبگان معنوی است.

امام خمينی مدرسه عشق  زمينه سازی برای عمل به واجبات و مستحبات 
و احكام دینی/  اجرای احكام زمين مانده الهی/ 

اجرای عدالت
2

امام خامنه ای مجموعه ای از فداکارترین و آماده بهكارترین 
جوانان کشور،

امام خمينی پاسدار اصول تغييرناپذیر»نه شرقي و نه غربي«

تضمين کنندة بقا، سلامت و بيمهكردن مكتب 
اسلام راستين/ جداکنندة حق از باطل )تشخيص 
حقيقت اسلام از چهرة تحریف شدة آن(/ کوبنده و 

مقابله کننده با تحریفات دیني،

3

امام خمينی معراج اندیشه پاک اسلامي 

جلوه گاه اخلاق، فضایل و ارزش هاي الهي، 4
امام خامنه ای

مجموعه باایمان ترین نيروهای عظيم ملت، . 1
از آیات الهی بودن، . 2
مجموعه  دینی، . 3
نيروی الهي،. 4
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مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيج: ارزشی/عملکردی مؤلفه های فرهنگ عاشورا

ف
ردي

امام خمينی لشكر مخلص خدا 

پاشيدن بذر معرفت، بصيرت، اخلاص و موقع 
شناسی در جامعه/ جلوگيرنده از گسترش تفكر 

جاهلی، 
5

امام خامنه ای

مجموعه خالصترین انسانها،. 1
حرکت عظيم ملت ایران، همراه با آگاهی،. 2
نماد آگاهی همراه با تحرک، معنویت و اخلاص . 3

یک ملت/ 
مجموعه آگاه و متعهد و بصير و بينای به مسائل . 4

کشور و نياز ملت،

امام خامنه ای اميدوار و خاطرجمع کننده دوستان. 1
حقيقتی اميدآفرین برای دوستان، . 2 ایجاد امنيت برای بندگان ستمدیده  6

امام خامنه ای حقيقتی بيم آفرین برای دشمنان، 

تلاشگر برای نابودسازی حكومت طاغوت/ افشاگر 
ماهيت مدعيان خلافت: مخالفت با سلطنت یزید/ 

شكست ابدی تفكر بنی اميه/ رسواگر ستم و 
ستمگران/ برافكنندة نقاب از چهره دروغ و تزویر 

و نفاق، 

7

امام خمينی پشتوانه انقلاب اسلامی 
الهام بخش مبارزات انسانهای آزاده و اصلاح طلب 
حقيقی برای هميشه تاریخ/  مظهر پيروزی خون 
بر شمشير/ نماد غلبه حق بر باطل و پيروزی گروه 

اندک ولی  حق، بر انبوه گروه باطل،

8
امام خامنه ای

مرز سِني نمي شناسد،. 1
مرز جنسي نمي شناسد،. 2
مرز صنفي و مرز جغرافيایی و قومي نمي شناسد،. 3
حرکت منطبق بر نيازهای دنيای اسلام. 4

امام خمينی شجره طيبه

پاشيده شدن بذر یک حرکت فزاینده ی تاریخی/  
حافظ کرامت امت اسلامی/ لبيک گوي فریاد 

استغاثه مظلومان،  9
امام خامنه ای

یک مجموعه  حزب الله واقعی،. 1
از جنس انقلاب بودن، . 2
مضاعف کنندة فعاليت، . 3
مضاعف کنندة نشاط، . 4
مضاعف کنندة حرکت . 5
مضاعف کنندة حيات. 6
حقيقت عظيم و درخشنده. 7
حرکت منطقی و خردمندانه،. 8
حقيقتی شورآفرین برای جوانان، . 9
عظيم . 10 نيروهای  بانشاط ترین  از  ای  مجموعه 

ملت، 
نيروي کارآمدِ کشور براي همه ميدانها،. 11
مجموعه  آماده  به کار براي کارهاي بزرگ، . 12
مجموعه ای از عناصر کاریِ ملت، . 13
مجموعه پرافتخارترین انسانها، . 14
کشور . 15 رساندن  خوشبختی  و  کمال  به 

مجموعه ای تمام ناشدنی
نماد حضور ملی، . 16
نماد مقاومت ملی، . 17
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جدول 10( مؤلفه های فرهنگ عاشورايی؛ ويژگيهای اهل بيت و ياران امام حسين)ع(:)30 مؤلفّه(

مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيجی: اعتقادی/انقلابی/عملکردی
مؤلفه های فرهنگ عاشورايی/
ويژگيهای اهل بيت و ياران 

امام حسين)ع( ف
ردي

امام خمينی قلب سرشار از ایمان

ایمان حقيقی و عميق به خداوند، 1
امام خامنه ای

مقدّم دارنده آرمانها و ارزشها و هدفها بر خواستهای زندگی،. 1
اهل پایبندي بيشتر به مباني. 2
سيراب از معارف اسلامی و سلوک دینی. 3
غافل نشدن از یاد خدا. 4
تكيه به هدایت الهی. 5
دارای دل تپنده با عشق به خدا،. 6
اهل معنویت و در حال بالاتر رفتن مرتب ابعاد معنوی. 7
اهل خویشتنداری/ پرهيزگار. 8
اهل جهاد با نفس امّاره/ خودسازی. 9

دارای روحيه  صدق و صفا. 10
متخلق به اخلاق اسلامی است، اما ریاکار نيست.. 11
اهل جذب است، اما اهل تسامح در اصول نيست.. 12
خود را آماده  دریافت کمک الهی کردن/ اعتماد به کمک . 13

الهی
اهل حرکت و عمل آميخته  با مبنای فكری. 14
با عمل/  حرکت . 15 ایمان همراه  ایمان و عمل/   توأم کردن 

برخاسته  از ایمان،
باایمان/ مؤمن/ متدین و متشرع: دارای دل باایمان، ایمان . 16

به حقيقت، ایمان عاشقانه؛ ایمان توام با عواطف، ایمان عميق، 
مظهر ایمان،

امام خمينی عشق به ذات مقدس حق و اسلام

عبودیت  و  خالصانه  عبادت 
عاشقانه همراه با یقين 2

امام خامنه ای

حرکت برخاسته  از عشق/ دلباخته و عاشق/  شيفتگی/ مظهر . 1
عشق

جوانانی که برای خدا از لذات و هوسهای جوانی گذشتند. 2
پيرانی که محنت ميدان جنگ را بر راحت پيرانهسر ترجيح . 3

دادند
قربانگاه . 4 در  را  دیار  و  یار  و  فرزند  و  زن  که محبت  مردانی 

عشق الهی فدا کردند.

امام خامنه ای

پاکترین و پاکدامن ترین عناصر. 1
عميقاً متدین و متعبد است، اما متحجر و خرافی نيست. 2
سعي بر گناه نكردن. 3
سر تا پا روح، معنویت و جان بودن. 4
با اخلاق/ اهل خودسازی اخلاقی. 5
شير روز و زاهد شب. 6
فرائض را با شوق و رغبت انجام دادن. 7
تبدیلكنندة جبهه جنگ به محراب عبادت. 8

الهي:  محبّت  و  عرفان  کانون 
آميختن عرفان با حماسه/ زمزمه 
نماز  بویژه  نماز  عاشقانه،   هاي 
قرآن  قرائت  عبادت،  وقت،  اول 
با  پيوند  و  وصل  براي  آمادگي  و 

محبوب،

3

امام خامنه ای دارای اميد به خدا و توکل بر او الهی/  اوامر  برابر  بودن در  تسليم 
راضی بودن به رضای خداوند 4

امام خامنه ای انس پيداکردن با قرآن عمل کردن به کتاب خدا 5

امام خمينی حسينی)ع( بودن

عمل به سيره و روش پيامبر)ص( 
و علی)ع( 6

امام خامنه ای
ولایت مداری. 1
حرکت بر مدار امام. 2
تابع ولایت بودن. 3
آرمان گرا. 4
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مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيجی: اعتقادی/انقلابی/عملکردی
مؤلفه های فرهنگ عاشورايی/
ويژگيهای اهل بيت و ياران 

امام حسين)ع( ف
ردي

امام خامنه ای
دفاع از حق/ حق طلبی/ حق گویی/ اهل نصرت دین حق. 1
کمربستن به دفاع از ارزشهای الهی. 2
اهل هجرت در راه خدا. 3
کمک کردن به دینداری و معنویتِ همدیگر. 4

دینی/  حقه  معارف  کردن  ترویج 
ایتاء زکات/

اقامه و برپاداشتن نماز
7

امام خامنه ای صادق و با صفا،. 1
نجيب و فروتن. 2 برادری، صفا و صميميّت، 8

امام خامنه ای

احساس تكليف در همه لحظات و در همه ميدانها بر اساس . 1
تكليف الهی

حضور و آمادگی در همان نقطه ای که اسلام و قرآن و امام . 2
زمان)ارواحنا فداه( و این انقلاب مقدس به آن نيازمند است.

و . 3 انسانی  وظيفه   اسلامی،  نظام  که  ميدان هایی  در  حضور 
الهی و نيازهای کشور، حضور او را در آن ميدان ها لازم می داند.

حضور در هر ميداني ناشي از ایمان و اخلاص و انگيزه  دیني . 4
و ایمان صادقانه.

تكليف  به  عمل  و  گرایی  تكليف 
چه با پيروزی یا شهادت، 9

امام خمينی آگاهی

احساس  پذیری/  مسؤليت 
مسئوليت، 10

امام خامنه ای

خود را مسؤول دانستن/ دارای احساس مسؤوليت،. 1
ایران . 2 آینده  و  ملت  خود،  سرنوشت  برای  ارزش قائل شدن 

اسلامی،
اهل عمل به هنگام و به اندازه،. 3
متعهّد،. 4
علاقه مند. 5
توانمند،. 6

امام خمينی پشتوانه انقلاب اسلامی. 1
نگهبان جمهوری اسلامی و کشور عزیز. 2 11

امام خامنه ای

ایستاده و مستحكم بر اساس بصيرت و روشنایي گوهر ایمان . 1
در دلش

بابصيرت است، اما ازخودراضی نيست. 2
انسانی بزرگ و کمادعا،. 3
بهترین عنصر یک کشور،. 4
دلسوز برای کشور،. 5
بلند همت. 6
اهل خدمت بی مزد و منت،. 7
کم خواستن)کم توقع(،. 8
موجودی بي نظير و پرفایده و پربرکت،. 9

ممتاز،. 10
منظم،. 11
دارای روحيه  فعاليت/ اميد/ نشاط، حرکت و حيات مضاعف،. 12
دارای اعتمادبه نفس/ حرکت برخاسته از اعتماد به نفس. 13
دارای احساس آميخته  با عقلانيت،. 14
روشن بين،. 15

اصلاحات  انجام  برای  اقدام 
بنيادی در جامعه اسلامي، 12

امام خامنه ای
اسير خواست های حقير نشدن. 1
در کار آبادکردن دنياست، اما خود اهل دنيا نيست.. 2
سخاوتمند. 3

دنبال مال و منال و  حطام دنيا 
نبودن/ دنبال قدرت طلبی نبودن 13

امام خامنه ای
بازداشتن برادرانه و مشفقانه رفيقی که در جایی پایی کج . 1

می گذارد،
غيبت کننده و ایرادگيرنده  از این و آن نبودن. 2

احياء فریضه امر به معروف و نهی 
امر  اسلامی/  سنتهای  و  منكر  از 
و نهی حكومت در مقابل کارهای 

زشت حاکمان،
14
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مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيجی: اعتقادی/انقلابی/عملکردی
مؤلفه های فرهنگ عاشورايی/
ويژگيهای اهل بيت و ياران 

امام حسين)ع( ف
ردي

امام خامنه ای اهل نبرد با شياطين زر و زور

جور  و  طاغوتها  ستم  با  مبارزه 
فساد  و  ظلم  دنبال  حكومتها/ 
ستم  ظلم:  با  مبارزه  نبودن/ 
ناپذیري/ نفی سازش با جور/ ظلم 
تلاش  و  خواهی  عدالت  ستيزی/ 

برای اقامه عدل،

15

امام خامنه ای
در انتظار مصلح کل)عج(. 1
ولی . 2 حضرت  با  هميشگی  و  ناگسستنی  پيوند  دارای 

عصر)ارواحنا فداه( مهدی موعود عزیز،
و  برائت  و  حق  امام  از  هواداری 

بيزاری از حكّام جور، 16

امام خمينی
خلوص و صفا. 1
اخلاص در همه امور. 2
گمنامی و بی نشانی. 3

قيام خالصانه در راه رضاي خدا/ 
اخلاص در اوج 17

امام خامنه ای

اهل مجاهدت معنوی و مخلصانه. 1
مظهر مجاهدت. 2
بااخلاص. 3
اهل کار مخلصانه. 4
قلب سرشار از اخلاص،. 5
دارای دل پاک و نيت پاک يزه . 6

امام خمينی استقامت و پایداری و  خدا  راه  در  استقامت  و  صبر 
هدف مقدس تا مرز جان/ صلابت 

و پایداري،
18

امام خامنه ای اهل صبر، استقامت و پایداری/. 1
خستگی ناپذیر. 2

امام خمينی
شجاعت و شهامت. 1
نهراسيدن از دشمن. 2
هميشه پيروز بودن. 3

برابر  در  شهامت  و  شجاعت 
دشمن، 19

امام خامنه ای

هوشياری در شناخت دشمن،. 1
سازش ناپذیر با دشمنان،. 2
نهراسيدن از هيبت دروغين قدرتها،. 3
شجاع، رشيد و باشهامت،. 4
هميشه پيروز بودن. 5

امام خمينی آزادگی آزادگی  حرّیت/  و  خواهی     آزادی 
و آزادمردی 20

امام خامنه ای آزاده

امام خمينی دارای روحيه بزرگ
عزّت  عزّتمندي/  روح  دارای 
استقبال  العزّه/  قتيل  مداري/ 
و  شرافت  عزتمندانه/  مرگ  از 

استقبال از مرگ شرافتمندانه،
21

امام خامنه ای

بيزار از تسلط قدرتهای بيگانه،. 1
پاسدار هویتّ ملی و دینی،. 2
ارزش قائلشدن برای استقلال و هویت ملت خود،. 3
ملی/ . 4 استقلال  حفظ  برای  جانگذاشتن  از  و  کارکردن 

استقلالخواه،

تن  ناپذیري/  ذلتّ  ستيزی/  ذلت 
به پستي و دنائت ندادن/ زیر بار 
منّت نرفتن/ ترجيح مرگ  سرخ بر 

زندگی ذلتبار،
22

امام خامنه ای

دارای عزم و اراده  پولادین،. 1
مثبت و پرُخون و پرُتپش باقی ماندن،. 2
محافظه کار نشدن،. 3
تا دیگران تلاش کنند . 4 برای کنار نشستن،  تمایل نداشتن 

و او نگاه کند،

شمردن  مردود  سازش ناپذیري: 
بی  طلبان  راحت  منطق 
و  دنياطلب  سازشگران  درد، 

تماشاچيان توجيه گر،
23
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مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيجی: اعتقادی/انقلابی/عملکردی
مؤلفه های فرهنگ عاشورايی/
ويژگيهای اهل بيت و ياران 

امام حسين)ع( ف
ردي

امام خامنه ای
دل خونبودن از رنجهای ملت فلسطين،. 1
مایل است بيش از یک ميليارد مسلمان دنيا قدرت عجيبی . 2

را تشكيل بدهند که بشریت را به سمت کمال هدایت کنند و 
خودشان در قله کمال قرار بگيرند.

ایستادگی در برابر حاکم ستمگر 
و کفرپيشه/  تحمل نكردن سلطه 

باطل،
24

امام خامنه ای
با انگيزه  صادقانه، معنوي و انقلابي،. 1
دارای تلاش، شور و انگيزه  انقلابی.. 2
پرشور. 3
سياسی است، اما سياست زده، سياسی کار و جناحی نيست.. 4

پاکبازي، وفاداری، 25

امام خامنه ای جوانمردِ پاکدامن و غيور. 1
غيور و پاسدار خطوط فاصل است.. 2

در  حتی  جوانمردي،  و  فتوّت 
برخورد با دشمن، 26

امام خمينی ایثار و فداکاري

ایثار و از جان گذشتگی در مسير 
هدفهای الهی، 27

امام خامنه ای

دارای روحيه ایثار و فداکاری. 1
هدف بزرگ او؛ آیندة کشور، ملت و دنيای اسلام/. 2
علاقمند به اهداف،. 3
اعتلاي . 4 حدّ  در  بزرگ  خواسته هاي  دارای  و  بلندهمت 

کشور)مانند: نجات همه آحاد بشر و رفع فساد و فقر و تبعيض 
و بي عدالتي و سلطه دشمن(،

بسيار نثارکردن،. 5
اهل فداکاری،. 6

امام خمينی رنگ الهی

به ميدان آوردن همه  داشته های 
و  حق  کلمه  اعلای  برای  خود 
نجات خلق / عمل کردن در مدار 

حق
28

امام خامنه ای

اهل مجاهدت در ميدان فعاليتهای اجتماعی،. 1
اهل مجاهدت در ميدان وسيع و عرصه  عظيم بين المللی،. 2
بر دوش کشيدن پرچم افتخار حضور در ميدان خدمت. 3
سرمایه گذاري براي پرچم افتخار حضور در ميدان خدمت. 4
پيشگام و پيشقراول در همه  ميدانهاي مورد نياز کشور و . 5

نظام اسلامي،
آماده  برآوردنِ نيازهای انقلاب است، در هر زمان و از هر . 6

نوع،
دارای آمادگي، کمربستگي، پا به رکاب بودن،. 7
هدفهاي . 8 سمت  به  رفتن  براي  بيشتر  اخلاص  و  شجاعت 

انقلاب،
سينه  را سپرکردن و بهوسطميدانآمدن، هر جا و هر زمان . 9

و هر طور که لازم باشد/ در هر عرصه ای که به او نياز باشد،
به ميدان آوردن همه  توانایيهاي خود در راه آرمانهاي نظام . 10

اسلامي/  مقدورات و امكانات خود در راه هدفهای عظيم ملت،
وارد ميدان شدن با غيرت دیني،. 11
وارد ميدان شدن با دانایي فكري،. 12
وارد ميدان شدن با نيازشناسي،. 13
وارد ميدان شدن با ابتكار و جوشش ذهني،. 14
وارد ميدان شدن با خلاقيت،. 15
آماده برای همه ميدانهایی که وظيفه، او را به آن ميدانها . 16

فراميخواند،
آماده  براي انجام کارهاي بزرگ/. 17
اهل حضور در ميدان خطر،. 18
مظهر آمادگی کامل برای سربلندکردن کشور و ملت،. 19
اهل حضور و کار داوطلبانه در ميدان خطر،. 20
نجات بخش. 21
حضور فعال و پرانگيزه،. 22
پيشگام و پيشقراول در همه  ميدانهاي مورد نياز/. 23
پيشرو و پيشتاز بودن در همه  عرصه هاي اساسي زندگي،. 24
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مأخذ مؤلفه های فرهنگ بسيجی: اعتقادی/انقلابی/عملکردی
مؤلفه های فرهنگ عاشورايی/
ويژگيهای اهل بيت و ياران 

امام حسين)ع( ف
ردي

امام خمينی آمادگی برای جهاد. 1
پاسدار اصول تغييرناپذیر»نه شرقي و نه غربي«. 2

جهاد برای حفظ اسلام و دفاع از 
و  راه مكتب  در  فداکاري  مكتب: 
حریم  از  دفاع  الهي/  آرمان هاي 

ارزش ها و فدا شدن در راه آنها،
29

امام خمينی

مجاهد است، اما بی انضباط و افراطی نيست.. 1
اهل ميدان مجاهدت/. 2
عمل مجاهدانه /. 3
جهاد. 4
اهل عمل گرایی همراه با آرمان گرایی،. 5

امام خمينی روح شهادت طلبی
شوق  از  سرشار  شهادتطلبی: 
شهادت و فداکاري در راه احياي 
دین/ آماده قربانی کردن خود در 

راه احياء دین،
30

امام خامنهای
ایستادگی و مقاومت شجاعانه.. 1
آماده شهادت، به عنوان بالاترین ارزش عاشورایی انسان و . 2

بالاترین ارزش در معيار ارزش های معنوی است.
دارای روح شهادت طلبی،. 3

نتيجه گيری
در فصل نخست این مقاله، بحث مختصری در مورد فرهنگ به عمل آمد. سپس 
فرهنگ عاشورا و فرهنگ بسيج به طور جداگانه در فصلهای دوم و سوم بررسی 
ارائه  قالب جدول  در  و  استخراج  فرهنگ،  دو  از  یک  هر  مؤلفّه های  آن گاه  شدند. 
شدند. بر اساس این بررسی، مؤلفّه های فرهنگ عاشورا در دو دستۀ جداگانه ارائه 
شد. مؤلفّه های )ویژگی های( فرهنگ عاشورا با 21 عنوان و مؤلفّه های)ویژگی های( 
و  عنوان   38 با  حسين)ع((  امام  یاران  و  اهل بيت  عاشورایی)ویژگی های  فرهنگ 
در مجموع در 59 مؤلفّه احصا شدند. در شناسایی و ارائۀمؤلفّه های فرهنگ بسيج 
امام خمينی)ره( 24 مؤلفّه استخراج شد.  فرمایشهای حضرت  از  ابتدا  و بسيجی، 
گروه  دو  در  رهبری،  معظم  مقام  فرمایشهای  متن  از  احصاشده  مؤلفّه های  سپس 
فرد/ بسيجی و سازمان/ بسيج، سازماندهی شدند. آن گاه مؤلفّه های مربوط به فرد/ 
بسيجی، به سه دستۀ اعتقادی با 63 عنوان، انقلابی با 36 عنوان و عملكردی نيز با 
36 عنوان تفكيک و در مجموع 135 مؤلفّه در قالب سه جدول جداگانه ارائه شد. 
مؤلفّه های گروه دوم؛ یعنی سازمان/ بسيج نيز در دو دستۀ ارزشی با 26 عنوان و 
عملكردی با 22 عنوان )48 مؤلفّه( در قالب دو جدول ارائه شد. بدین ترتيب، کل 
مؤلفّه های استخراج شدةفرهنگ بسيج و بسيجی از فرمایشهای امام خامنه ای، بالغ 

بر 183 عنوان شد.
در فصل چهارم مقاله نيز نخست،مؤلفّه های فرهنگ عاشورا از 21 مؤلفّه و پس 
از مؤلفّه های فرهنگ  آنها، تبدیل به 9 مؤلفّۀ کلی شد. سپس،  از  ادغام برخی  از 
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امام خمينی)ره( و حضرت  فرمایشهای حضرت  از  استخراج شده  بسيجی  و  بسيج 
ارائه  مقایسه ای  و در جدولی  انتخاب  مترادفها  و  معادلها  ظلّه(،  امام خامنه ای)مدّ 
شد. آنگاه مؤلفّه های 38 گانه فرهنگ عاشورایی)ویژگی های اهل بيت و یاران امام 
حسين)ع(( نيز پس از ادغام، تبدیل به 30 عنوان کلی تر شد. سپس از مؤلفّه های 
فرهنگ بسيج و بسيجی برگرفته از فرمایشهای حضرت امام خمينی)ره( و حضرت 
امام خامنه ای)مدّ ظلّه( نيز معادلها و مترادفها انتخاب و در جدولی مقایسه ای عرضه 

شد.
نتيجه اینكه؛ همۀمؤلفّه های برشماری شده برای فرهنگ عاشورا، دارای معادلها 
و هم نهادهای معنادار با فرهنگ بسيج می باشند. لذا این ادّعا به طور قاطع تأیيد 
می شود که فرهنگ بسيج، منطبق بر فرهنگ عاشورا و نشئت گرفته از آن است و 
مناسب خواهدبود که »فرهنگ بسيج« را حتی »فرهنگ عاشورایی بسيج« بناميم.

 
منابع
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